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Бірақ, облысымызда адам саудасы тір-
келмегенін көрсетеді статистика. Мұны 
Қазақстан Республикасы Адам құқықта-
ры жөніндегі уәкілдің Қарағанды об-
лысы бойынша өкілі Азамат Тілешев те 
растап отыр. Жұмысын биылғы ақпан-
нан бастаған уәкіл үш ай аралығында 
адам саудасына қатысты ешқандай азамат 
шағымданбағанын айтады. 

– Жұмысымызды бастағанымызға көп 
уақыт өткен жоқ. Бірақ, жағдай үнемі қа-
дағалауда. Бүгінгі күнге дейін шағымда-
нып келушілер болған жоқ. Ондай жағдай 
орын алса, біз дереу прокуратураға хабар-
лаймыз, – дейді Азамат Неғматоллаұлы. 

Бас прокуратураның құқықтық статис
тика және арнайы есепке алу комитетінің 
облыстық басқармасы базасында да кей-
інгі үш жылда, атап айтқанда, 2021 жыл-
дан бері адам саудасына қатысты ешқан-
дай дерек тіркелмегені көрсетілген. 

Құзырлы орған солай дегенімен, 2021 
жылы жедел уәкілдер желіде өзін Алек-
сандр Котов деп таныстырған, 20 жыл 
қатарынан құлдықта екенін айтып, көмек 
сұраған ресейліктің бейнеүндеуін көрген-
нен кейін қылмыстық іс басталған бола-
тын. Шет ауданының Ақжал кентіндегі 
қыстақтардың бірінде құлдықта болған 
азаматтың туыстары табылып, аманесен 
еліне оралды. Сол кезде «құл иеленуші» 
ұсталып, Қылмыстық кодекстің 126бабы, 
яғни, «Бас бостандығынан заңсыз айы-
ру» бойынша қылмыстық іс қозғалған. 
Бұған қатысты нақтылау үшін облыстық 

● ӨЗЕКТІ 

Тірі тауар 
ХХІ ғасырда да адам саудасы бар 

Заңмен тыйым салынғанымен, елімізде адам саудасы, атап айтқанда құл ие-
ленуші де, құл да бар екенін көрсетеді ресми деректер. Мәселен, өткен жылдың 
9 айындағы мәліметтерге сүйенсек, адам саудасына қатысты 79 сотқа дейінгі 
тергеп-тексеру тіркелген. Бірақ, цифрлар солай дегенімен, жағдай одан да со-
рақы екенін айтқан болатын сол кезде Ішкі істер министрі Марат Ахметжанов. 
Көрсетілген фактілер айсбергтің көзге көрінетін беті ғана екенін мәлімдеген ол 
елімізде проблеманың өзімен ғана күресіп, оның салдары тысқары қалатынын 
да айтты. Демек, аталған қылмыс түріне қатысты түрлі фактілер еліміздің кез 
келген өңірінде орын алғанымен, адам саудасының құрбаны болғандардың 
құзырлы органға ресми арыз жазбауы немесе салдарынан қорқып, құқық 
бұзушылықты жасырып қалуында үлкен гәп жатыр. Ал, оның әр жағында 
құқықтық сауатсыздық проблемасының құлағы қылтияды. 

Салтанат ІЛИЯШ,
«Ortalyq Qazaqstan»

полиция департаментінің ресми өкілі 
Бақытжан Құдияровтан сұрағанымызда, 
Александр Котов аталған қыстақта өз ер-

кімен болған және оны ешкім мәжбүрлеп 
ұстамағанын айтты. Сәйкесінше, қылмыс 
құрамының болмауына байланысты қыл-
мыстық іс те қысқартылған сол кезде. 

Бұл – біз білетін бір ғана факт. Бірақ, 
өзге облыстармен, атап айтқанда еліміздің 
оңтүстік өңірлерімен салыстырғанда Қа-
рағанды облысы географиялық орнала-
суы адам саудасының құрбандары үшін 
ыңғайлы транзиттік нүкте болмауы да 
өзге елдерге адам саудасы фактісін азай-
туы мүмкін. Бірақ, облыс орталығынан 
шалғай орналасқан ауылдарға қарасты 
қыстақтарда үйсізкүйсіз жүргендер тегін 
жұмыс күші ретінде пайдаланылатыны 
жасырын емес. Бұл – барлығы білетін, 
бірақ, ресми тіркелмейтін фактілер. Әрі 
мұндай әрекеттерде қылмыс құрамын да 
анықтау құзырлы органға қиындық ту-
дырады. Яғни, құқығын білмеудің салда-
рынан адам өз еркімен құлдыққа барып, 
кейін арыз жазудан да қорқады. Бүгінде 

адам күшін тегін пайдалану қоғамда қа-
лыпты құбылысқа айналған.  

Заң адамды пайдалану мақсатында 

сатып алуғасатуға, сондайақ, тегін жал-
дауға, тасымалдауға, беруге, алуға тыйым 
салады. Одан бөлек, әлем бойынша қару 
саудасынан кейін, табысты бизнестің 
көзіне айналған жезөкшелікпен айналысу 
үшін пайдалану да адам саудасына кіреді. 
Бірақ, оны да дәлелдеу керек.

Бақытжан Құдияров жыл басынан 
облыстық полиция департаментінде 
жезөкшелікке қатысты бес қылмыстық іс 
қозғалғанын айтады. 

– Биыл сауналарда, массаж салонда-
рында жезөкшелікпен айналысқандар 
ұсталды. Нәтижесінде, 5 қылмыстық іс 
қозғалды. Оның үшеуі бойынша сотқа 
дейінгі тергептексеру амалдары жүр-
гізілуде. Ал, қалған екеуінде қылмыс 
үстінде ұсталғандар өз кінәларын мойын-
дап, атап айтқанда өз еріктерімен аталған 
қызмет түрін ұсынуларына байланысты 
қылмыстық істер тоқтатылды, – дейді 
Бақытжан Садықұлы. 

Қазақстан да әлемнің өзге елдері 
тәрізді адам саудасымен күресті басты 
бағдар етіп алды. Бірақ, соған қара-
мастан, адамды саудалау, ұрлау, еркі-
нен тыс мәжбүрлеу фактілері бар екенін 
жоққа шығара алмаймыз. Бұл туралы 
Президент ҚасымЖомарт Тоқаевтың өзі 
сегізінші сайланған Парламенттің бірінші 
сессиясында мәлімдеді. «Құқық қорғау 
саласындағы тағы бір күрделі мәселе – 
адам саудасы. Бұған тосқауыл қою үшін 
арнайы заң қабылдау қажет» деген Мем-
лекет басшысы мұндай заң адам саудасы-
ның құрбаны болған азаматтарды қорғау 
мен әлеуметтік қолдауды қамтамасыз 
ететінін де айтты. Президент заңды әзір-
леу үшін отандық заңгерлер, сарапшы-
лардан бөлек, халықаралық ұйымдардың 
өкілдерін де тартуды тапсырды.

Жалпы, адам саудасына қатысты заң 
туралы айтылып жүргені бүгін ғана емес. 
Бұған дейін Ішкі істер министрлігі Қа-
зақстанда адам саудасына қарсы ісқимыл 
туралы заң жобасы талқыланып жатқа-
нын айтқан болатын. Жұмыс тобы заң жо-
басында қолданылатын негізгі ұғымдар-
ды талқылап, заң жобасының қолданылу 
аясын, қағидаттарын, мақсаттары мен 
міндеттерін анықтады. Аталған заң жо-
басы парламентке 2023 жылы ұсынылуы 
керек те болған. 

Мемлекет әр азаматының қауіпсіздігі 
үшін жауапты. Қазақстан да адам сауда-
сымен күресетін бірнеше халықаралық 
шарттар мен келісімдерге қол қойған. 
Енді, Президент пәрменімен адам сауда-
сына қатысты заң күшіне енсе, бұл мәсе-
ле де облысымызда тіркелмегенімен, бір 
жолға қойылады деген үміттеміз. 

Жоспарланған қаражаттың 77,3 млрд. 
теңгесі тегін медициналық көмектің ке-
пілдік берілген көлемі (ТМККК) шең-
берінде, 62,1 млрд. теңге МӘМС пакеті 
бойынша іске асырылады. Өткен жыл-
мен салыстырғанда кейбір медициналық 
көмек түрлерін қаржыландыру артқан. 
Мәселен, жедел медициналық көмек, ста-
ционарды алмастыратын, паллиативтік 
көмек, онкологиялық және онкогематоло-
гиялық аурулар кезінде диагностика және 
емдеу қызметтерін айтуға болады. 

МӘМС пакетінен көрсетілген медици-
налық көмек үшін облыстың медицина-
лық ұйымдарын қаржыландыру ай сайын 
5 млрд. теңгеден асады. Облыс тұрғында-
ры қалтасынан қорға түсетін түсімдердің 
орташа айлық сомасы 4,3 млрд. теңге бол-
са, орташа есеппен бір төлеушіге айына 
шамамен 4,5 мың теңгеден келеді. 

– Қаржыландырудың жүйелілігі мен 
халықтың МӘМС жүйесіне қатысуы ме-
дициналық ұйымдарда көрсетілетін меди-
циналық көмектің қолжетімділігіне, сапа-
сына тікелей әсер етеді. Жасыратыны жоқ, 
медициналық көмек арзан емес, әсіресе, 
жоғары технологиялық операция лар. Мы-
салы, нейрохирургиялық және кардиохи-
рургиялық операциялардың, экстракорпо-
ральды ұрықтандырудың құны миллион 
теңгеден асады, онкогематологиялық ау-
румен ауыратын науқасты емдеу курсы 
ондаған миллион теңгені құрауы мүмкін. 
Медициналық сақтандыру қоры бұл ем 
түрлерінің барлығын қорға түсетін қара-
жаттан да төлейді, –  дейді медициналық 
сақтандыру қорының Қарағанды филиа-
лының директоры Фазыл Копобаев.

Өз тілшімізден

● МЕДИЦИНАЛЫҚ САҚТАНДЫРУ  

Қордан қолдау
қомақты  

Облыс тұрғындарын диагнос-
тикадан өткізіп, емдеу үшін биыл 
139 млрд. теңгеден астам қаражат 
жоспарлаған. Ол  медициналық 
сақтандыру қорынан бөлінеді. Же-
дел және шұғыл, стационарлық/ста-
ционарды алмастыратын, амбула-
ториялық-емханалық, әлеуметтік 
маңызы бар ауруларды диагности-
калап, емдейтін 105 медициналық 
ұйыммен шарт жасасты. 

Сурет интернеттен алынды

Себебі олар, «Үкіметтің шешімі 
бойынша 12 сәуірде бензин қымбат-
тайды» деген алыпқашпа ақпарды 
ести салысымен сатылымды кілт 
тоқтатқан көрінеді. «ҚазМұнайГаз» 
ҰК АҚ басқармасының төрағасы 
Мағзұм Мырзағалиевтің сөзінше, 
қазір жеке мұнай базаларында ди-
зель отыны көлемінің 73 пайызы 
жиналған. Ал, Қазақстан Респу-
бликасының Қаржы вицеминистрі 
Ержан Біржанов сатылымға шектеу 
қойған 152 жанармай құю бекеті 
анықталғанын айтты. Үкімет өңірде-
гі штабтарға тұрақты түрде рейдтер 
жүргізіп, жанармайды әдейі сатпай 
отырғандарды заңмен жауапқа тарту-
ды тапсырды.    

Шекарадағы ахуал да көңіл көн-
шітпей тұр. Заңсыз бизнесті іске 
асырып жатқан әккілер көліктерге 
қосымша жанармай  бактарын орна-
тып, тіпті, канистрмен тасып әкетіп 
жатқан жандар анықталды. Бұған 
жол бермеу үшін жауапкершілік-

● КӨКЕЙКЕСТІ

Жанармай тапшылығының артында не тұр?  
«Бензин бағасы қымбаттайды» деп естіген жұрттың жарғақ 

құлағы жас тыққа тимей елегізуде. Әлеужелідегі әлеуметтің қызу 
пікірталасы бұл мәселені әр күннің бас тақырыбына айналдырып 
үлгергендей. Мәселенің мәнісі мынада. Ел көңілінде алаң туды-
рып, Үкімет басындағыларды тығырыққа тіреген жанар-жағар-
май тапшылығына жанармай  бекеттерінің иелері кінәлі.

Ерқанат КЕҢЕСБЕКҰЛЫ,
«Ortalyq Qazaqstan»

ті күшейту мақсатында заңнамаға 
тиісті өзгерту енгізу қажетақ. Бел-
гілі болғандай, өткен жылы  Энерге-
тика министрлігі шетелдік тасымал-
даушылар үшін дифференциалды  
бағаны бекітті. Олар үшін дизель 
отыны 450 теңге болып, күніне бір 
көлікке 300 литр лимит енгізілген. 
Бірақ, кейбір азаматтар әлі де шектеу 
шараларын айналып өтуге түрлі жол 
табуда. 

Бұған қарсы шаралар легі атқа-
рылып жатқанымен, өкінішке қарай 
жылдам пайда табу мүмкіндігі бар 
жерде қашанда адами фактор ерекше 
роль атқарады. Сондықтан, экономи-
калық тұрғыдан осындай қызметпен 
айналысуға деген қызығушылықты 
төмендету міндеті тұр. Ал, бұл 
баға диспропорциясын төмендету 
арқылы ғана мүмкін болады. 

Бүгінде шекара арқылы сыртқа 
мұнай өнімдерін тасымалдағандарға 
қатысты 300ге жуық заңсыздық 
анықталды. Жыл басынан бері ше-
карадан шығарылмақ болған 90 мың 
тонна бензин мен дизель тәркіленді. 

Салдарынан Кеден бекеттерінде кеп-
теліс көбейген. Қырғызстан азама-
ты Алтынбай бензин үшін Жамбыл 
жеріне күніне екі рет өтетінін жасыр-
майды. Ол өз елінде сұйық отынның 
әр литріне 100 теңге қосып сатады. 

– Бізде Қырғызстанда бензин әзір 
қымбат. Бекеттерде АИ92 бағасы – 
5152 сом, ал, Қазақстанда – 35 сом, 
бізге Қазақстаннан құйып шыққан 
жақсы, ыңғайлы. Машинаммен 100 
литр алып кетем, шоң көлікпен  жүр-
генімде 200 литр алып кетем, – дейді 
Қырғызстан азаматы.

Елімізде қаңтардан бастап, мұнай 
өнімдерін сыртқа тасымалдауға тый-
ым салу уақыты алты айға ұзар-
тылған. Бірақ, соған қарамастан, сұй-
ық отынды заңсыз алып өтушілерге 
қатысты 288 дерек анықталып, 90 
мың тоннадан астам мұнай өнімі 

тәркіленген. Ал, апта басында Энер-
гетика министрлігі сұйық отынның 
сыртқа сатылуы себебінен бензин 
бағасы 11 пайыз қымбаттайтынын 
хабарлады.

– Егер, біз шекарада тиісті бақы-
лау орната алмасақ, бағаны көтерудің 
пайдасы жоқ. Алайда, қазіргі әлем-
дегі әрі елдегі экономикалық ахуал-
ды ескере отырып, бағаны біртіндеп 
көтеру керек шығар. Мұндай төмен 
бағамен өмір сүру әрі  нарыққа қарсы 
тұру мүмкін еместігі бесенеден бел-
гілі. Қазіргі жағдайды алар болсақ,  
жанармай қымбаттауымен қоймай, 
тапшылығы қатар келді. Бұқара ха-
лыққа осы мәселені сауатты жеткізіп 
түсіндірген абзал. Себебі, бағаның 
өсуі халықтың наразылығын ту-
дыруы мүмкін, – деп пікір білдірді 
қоғам белсендісі Эльмира Мәлікова.

Қазақ күресіне
қамқорлық қажет



Қарағанды облысынан 50 жігіт Отан алдындағы борышын өтеуге аттан-
ды. Қазыбек би аудандық әскери бөлімінде ҚР Қорғаныс министрлігі десант-
тық-шабуылдау әскерлеріне көктемгі шақырылған азаматтарды салтанатты 
түрде шығарып салу рәсімі өтті. Салтанатты шараға облыс әкімінің орынбаса-
ры Ербол Әліқұлов қатысып, сарбаздарға ақ жол тіледі.
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● ТӘУЕЛСІЗДІК ҚАЛҚАНЫ

Отырыс барысында «Қазақстан Рес
публикасы Мемлекеттік қызмет туралы» 
Заңына енгізілген өзгерістер мен толықты
рулар түсіндірілді. Атап айтқанда, мем
лекеттік қызметке кіру кезінде  басы ар
тық кедергілерді жою және мемлекеттік 
қызметтен босату тәртібін оңайлату үшін 
заңнамаға бірқатар өзгерістер енгізілген 
болатын.

Мәселен, енді жоғары үлгерімін көр
сеткен жоғары оқу орнының түлектері 
мемлекеттік қызмет саласына конкурссыз 
түсе алар мүмкіндікке ие болмақ.  Бұл өз 
кезегінде білікті жастарды мемлекеттік 
қыз метке тартуға, жас мамандардың аудан
дар мен ауылдық өңірлерге оралуын ынта
ландыруға, сондайақ, өңірлердегі кәсіби 
кадрлар тапшылығын төмендетуге ықпал 
етіп, мемлекеттік қызметке кіру үдерісін 
жеңілдетеді. 

Тағы бір жеңілдік. Қазақстан Республи
касы Президенті жанындағы Мемлекеттік 
басқару академиясында оқуын жақсы нәти
жемен аяқтаған тұлғалар бір жыл ішінде 
уәкілетті органмен немесе оның аумақтық 
департаменттерімен келісім бойынша кон
курссыз белгілі бір әкімшілік лауазымдарға 
орналаса алады. Бұл туралы толығырақ 

Қарағанды облысының Қорғаныс 
істері жөніндегі департаменті жыл сайын 
2000нан астам азаматты Отан алдындағы 
борышын өтеуге аттандырады. Көктемгі 
әскерге қабылдау науқанына 1000нан 
астам сарбаз жөнелтілген. Қонаев гарни
зонына қарасты десанттықшабуылдау 
әскерлеріне елуден астам жас азамат тала
пқа сай таңдалып алынған. 

Көктемгі әскерге қабылдау науқанына 
орайластырылған жиында сөз бастаған об
лыс әкімінің орынбасары Ербол Әліқұлов 
жастарға ақ жол тіледі. 

– Отан қорғауға аттанатын жастар үшін 
бүгінгі шараның маңызы ерекше. Отбасы
ның, мектептің берген тәрбиесімен әскерге 
барып шыңдалып, Отан алдында абырой
лы қызмет етеді деп сенемін. Қарағанды 
қаласының азаматтары деген абыройлы 
атаққа лайықсыздар. Әскерде тек шыдам
дылық, тапқырлық, адамгершілік секіл
ді биік қасиеттеріңізбен көрініп, нағыз 
еразамат болып оралып, ел үшін қызмет 
ететіндеріңізге сенімім мол. Жолдарыңыз 
болсын! – деді облыс әкімінің орынбасары 
Ербол Әліқұлов. 

Әскерге бара жатқан ұландар қатарын
да Марат Жанатұлы да бар. Ол бала кезі
нен әскер қатарында болуды армандаған. 

Елу сарбаз сап түзеді

Гүлнұр СЕРІКЖАНҚЫЗЫ,
«Ortalyq Qazaqstan»

Салауатты өмір салтын ұстанып, спорт
пен айналысып, осы күнге дайындалған. 
Марат сияқты Қарулы Күштер қатарына 
қосылғысы келетін жастар саны өте көп, 
бірақ арасында денсаулығы жарамай қала
тындар да бар. 

– Отан қорғау – абыройлы міндет. 
Атаанамның үкілеген үмітін ақтаймын 
деп сенемін. Еліміз ерлік дәстүрін берік 
ұстанады, біз отаншылдық рухта тәрбие
лендік. Жерлестеріміз әрдайым сарбаздар 
мен әскерилерге құрметпен қарайды. Шын 
мәнінде, әскери қызметкер ерлік пен өр
ліктің үлгісін көрсете білуі тиіс. Қапшағай 
қаласындағы әскери бөлімге аттанып бара
мыз, бізді десантшылар деп атайды. Бірге 
кетіп бара жатқан жігіттермен танысып үл
гердік, – деді әскерге аттанып бара жатқан 
Марат Жанатұлы. 

Жастарға ақ жол тілеген әкімдік өкіл
дері сарбаздарға ұялы телефон мен су құя
тын бөтелкелер бар сыйлықтар таратты. 

Ал, Отан қорғаушыларды шақырту 
жұмысы әрі қарай жалғаса бермек.  Айта 
кетейік, Отан алдындағы борышын өтеу
шілерге қойылар талап жоғары. Қорғаныс 
министрлігінің заңына сәйкес, әскерге 
бару үшін азаматтардың бойы мен сал
мағы талапқа сай болуы керек. 

Саран қалалық жұмыспен қамту ор
талығының мәліметтеріне қарағанда, осы 
жылдың басынан бері 50ден асқан 23 жа
самыс адам тұрақты жұмысқа орналасты
рылған.

Олардың бірі – Светлана Фомина жол
дамамен «Оранжерея» жеке кәсіпорнына 
сатушы болып жұмысқа тұрды. Үйінде гүл 
өсірумен шұғылданатын жан сүйікті ісін 
тауып,  гүлдестелерін орап,  тұтынушылар
ды қуантып жүр. 

Ал, Ақтас кентінің тұрғыны Құнан
бай Смағұлов Қарағанды қаласында бір 
фирмада күзетші болып істепті. Одан 
шыққан соң қалалық жұмыспен қамту ор
талығына келіп тіркеліп, жұмыссыз мәр
тебесін алады. Осыдан кейін оған кеңес 
беріліп, мамандығы бойынша күзетшілігін 
жалғастыру ұсынылып, қазір ол қаладағы 
«КАZPOSТ» АҚның нысанын күзетеді.

Бұл жобаға қалалық жұмыспен қамту 
орталығынан мемлекеттік грант алған жас 
кәсіпкерлер де өз үлесін қосып, жасамыс 
адамдарды жұмысқа қабылдауда. Атап айт
қанда, «Самошина» ЖК осындай екі адам
ды кассир етіп алды. Сол сияқты «Асқар 

Мемлекеттік қызметтегі 
тың мүмкіндіктер

Ерқанат КЕҢЕСБЕКҰЛЫ,
«Ortalyq Qazaqstan»

«Халыққа қызмет – абыройлы міндет». Қазақстан Республикасы Мемлекет-
тік қызмет істері агенттігінің Қарағанды облысы бойынша департаменті бас-
шысы, Әдеп жөніндегі кеңесі төрағасы Ербол Жолданғардың төрағалығымен 
облыс әкімі аппаратының персоналды басқару қызметінің қызметкерлері 
және Қарағанды облысының қалалары мен аудандары әкімдері аппараттары 
басшыларының қатысуымен мемлекеттік қызмет саласындағы заңнамаға то-
лықтырулар мен өзгерістерді талқылау бойынша бейнеконференция форма-
тында семинар-кеңес өтті.

жиын барысында салалық департамент 
мемлекеттік қызмет басқармасының бас
шысы Ирина Кершман заңнамаға енгізіл
ген өзгерістерге кеңінен тоқталды:  

– Заңды іске асыру мақсатында ақ пан 
айында Қазақстан Республикасы Мем
лекеттік қызмет істері агенттігінің  бұй
рығымен жоғары немесе жоғары  оқу ор
нынан кейінгі білім беру бағдарламалары 
бойынша мемлекеттік тапсырыс шеңберін
де Қазақстан Республикасының Президенті 
жанындағы білім беру ұйымдарында және 
білім беру ұйымдарында оқуды аяқтаған 
адамдарға оқыту нәтижесінің мәндері 
белгіленді. «Б» корпусының жоғары лауа
зымдарына тікелей тағайындауды жүзеге 
асыру мүмкін болды. Осылайша, тиісті ака
демиялық нәтиже 3,33 GPA, яғни, дәстүрлі 
жүйе бойынша «жақсы» немесе 100 бал
дық жүйе бойынша 8589 деңгейінде болуы 
керек.  Осы өзгерістер арқасында уәкілет
ті органмен келісім бойынша «Б» корпу
сының жоғары лауазымдарына тікелей 
тағайындауды жүзеге асыру мүмкін болды. 
Мұнымен қатар, Агенттікке әкімшілік ла
уазымдарға қойылатын біліктілік талапта
рын келісу функциясы қайтарылды, – деп 
мәлімдеді спикер. 

Мысалы, мемлекеттік қызметшілердің 
қызметін бағалауға өзгерістер енгізілді. 
Сайып келгенде, «Б» корпусындағы мем
лекеттік әкімшілік қызметшісі  Қазақстан 
Республикасының Президенті айқындаған 
мемлекеттік қызметшілердің қызметіне 
бағалау  жүргізу тәртібі мен мерзімдеріне 
сәйкес, қанағаттанарлықсыз бағалар алған 
болса,  мемлекеттік лауазымы  төмендейді. 

Сондайақ, ағымдағы жылдың наурыз 
айында Қазақстан Республикасының кей
бір заңнамалық актілеріне мемлекеттік 
қызмет мәселелері бойынша өзгерістер 
мен толықтырулар енгізілді. Заңнамаға  
«келісімшарттық қызметшілер» ұғымы ен
гізілді. Өйткені, Мемлекет басшысы мем
лекеттік басқаруды дамытудың 2030 жылға 
дейінгі тұжырымдамасында келісімшарт 
жасаушылар институтын енгізуді ерекше 
тапсырған еді. Олар мемлекеттік қызмет
керлер санатына жатпайды. Нәтижесінде, 
бұл толықтырулар салалық жобаларды іске 
асыру кезеңінде бейіндік білімі бар маман

дарды тартуға мүмкіндік береді. Келісім
шарт мерзімі бір жылдан аспайды. Келісім
шарттық қызметшілерге арналған нақты 
ережелер мен рәсімдер Үкіметтің тиісті 
Қаулысында белгіленеді. 

Тағы бір игі ақпар – ротациялық тө лем
нің енгізілуі. Мәселен, өзге елді мекенге ро
тациялау кезінде мемлекеттік қызметішлер 
«Тұрғын үй қатынастары  туралы» Қа
зақстан Республикасының Заңына сәй
кес,  қызметтік тұрғын үймен қамтамасыз 

етіледі, ал қызметтік тұрғын үй болмаған 
жағдайда, ротацияланған мемлекеттік қыз
метшілер лауазымдық міндеттерін атқару 
кезеңінде олардың мөлшерін есептеу, тағай
ындау, қайта есептеу, жүзеге асыру, тоқтату, 
қайтару қағидаларына сәйкес, ротациялық 
төлемдер жүргізеді. Басқа елді мекенге ро
тацияланған мемлекеттік қызметшілердің 
ротациялық төлемдерін тоқтата тұру және 
қайта бастауды Қазақстан Республикасы
ның Үкіметі бекітетін еді. Ендігіде өзге 
елді мекенге ротацияланған мемлекеттік 
қызметшілердің ротациялық төлемдердің 
мөлшерін, тағайындалуын, қайта есепте
луін, жүзеге асырылуын, тоқтатылуын, 
қайтарылуын, тоқтатыла тұруын және қай
та басталуын есептеу қағидаларын әзірлеу 
жөніндегі функция Агенттікке жүктелді. 

Агенттікке мемлекеттік қызметшілер 
үшін қашықтықтан жұмыс істеу, аралас 
қашықтықтан жұмыс істеу, икемді жұмыс 
уақыты режимінде жұмыс істеу қағида
ларын әзірлеу жөніндегі өкілеттілік ұсы
нылды. Пандемия жылдары әрі жанжақты 
цифрландыру үрдісі қашықтықтан жұмыс 
істеу мүмкіндігін, сондайақ, икемді жұ
мыс кестесін пайдаланудың кейде тиімді 
екендігін айқындап бергендей.  Аталған 
мәселе бойынша тиісті нормалар 2021 
жылы Еңбек кодексіне енгізілген болатын. 
Алайда, мемлекеттік аппараттың ерекшелі
гін ескере отырып, бұл мәселелер мемле
кеттік қызметте нақты әрі егжейтегжейлі 
реттелуі қажеттігі қылаң берді. 

Мемлекеттік басқару академиясына 
оқуға түскен кез келген мемлекеттік орган 
қызметкері оқуын тәмамдаған соң  орган
да жұмыс істеуі міндетті еді.  Яғни, бір 
жыл ішінде қызметкер басқа мемлекеттік 
органға ауыса алмайтын. Бұл мемлекеттік 
қызметкердің мүмкіндіктерін шектеп, ма
манның білімі мен біліктілігін арттыруға 
деген ынтасын төмендетері рас. Осыған 
байланысты жоғарыда аталған талап жой
ылды.  Ал, академия түлегі мемлекеттік 
қызметте үш жыл жұмыс істеуі керек деген 
талап қалдырылады. 

Қазақстан Республикасы Президентінің 
Әкімшілігімен және Қазақстан Респуб
ликасы Үкіметінің аппаратымен келісім 
бойынша мемлекеттік әкімшілік қызмет

шілердің басшы және атқарушы құрамы
ның арақатынасын айқындау қағидаларын 
әзірлеу және бекіту жөніндегі функциялар 
да енді Агенттікке тиесілі. Қолданыстағы 
редакцияға сәйкес, әрбір мемлекеттік ор
ганның өзі өзінің штаттық кестесін бекі
теді. Алайда, басшылар мен орындаушы
лардың саны реттелмеген.  Нәтижесінде, 
кейде бөлімнің бір басшысына тек бір не
месе екі орындаушы бөлінетін жағдайлар 
орын алып жатады. Кейбір мемлекеттік ор
гандарда басшылардың саны орындаушы
лардан асып түсетін жағдайлар да кездесіп 
жатады. Осы олқылықтың орнын толтыру 
үшін басшылар мен орындаушылар саны 
Агенттіктің бұйрығымен реттелетін бо
лады. Агенттікке лауазымдық жалақыны 
белгілеуге құқық беретін мемлекеттік қыз
метшілердің жұмыс өтілін есептеу қағи
даларын бекіту жөніндегі өкілеттіктер 
берілді. Баршаға белгілі, мемлекеттік қыз
метшінің жалақысы оның жұмыс өтіліне 
байланысты. Қазіргі уақытта жұмыс өтілін 
есептеу қағидалары Үкіметтің Қаулысымен 
бекітіледі. Өкілеттіктерді  үкіметтен орта
лық органдарға беру саясаты шеңберінде 
Агенттік аталған ережелерді бекіту бойын
ша өкілеттіктерге ие болды. 

– «Сенім жоғалтуына» байланысты сая
си қызметшілерді жұмыстан шығару ту
ралы қосымша енгізілді.  Енді Қазақстан 
Республикасының Президенті тағайын
дайтын мемлекеттік саяси қызметшілер өз 
лауазымдық өкілеттіктерін орындамаға
ны немесе тиісінше орындамағаны үшін 
сенімін жоғалтуына байланысты Қазақстан 
Республикасы Президентінің шешімі бой
ынша жұмыстан шығарылуы бек мүмкін, – 
деді  департаменттің мемлекеттік қызметті 
бақылау саласындағы басқарма басшысы 
Бақтияр Көкеев.   

Агенттікке мемлекеттік органдардың 
жұмыс уақыты режимінің сақталуына 
мониторинг жүргізу, оны жүргізу қағида
ларын әзірлеу және бекіту, сондайақ, қо
рытындылар бойынша тексерулер жүргізу 
жөніндегі функциялар берілді. 

Ақпан айында «Әкімшілік құқық бұ
зушылық туралы» Кодекске өзгерістер ен
гізіліп, мемлекеттік органдарда жұмыс ре
жимін заңсыз бұзу туралы әкімшілік істерді 
қарау Агенттіктің қарауына берілді. Бұған 
дейін әкімдіктердің еңбек инспекция сы 
осындай істермен айналысқан.  Бұл түзету 
1 сәуірден бастап күшіне енді. Осыған бай
ланысты, «Мемлекеттік қызмет туралы» 
Заңда Агенттікке мемлекеттік органдарда 
жұмыс кестесінің дұрыс сақталуын бақы
лау функциясы да жүктелді.  

Тағы бір өзгеріс, мемлекеттік қызмет
шілерге еңбекақы төлеу саласындағы нор
мативтікқұқықтық актілердің жобаларын 
Агенттікпен келісуге байланысты.  Заңның 
қолданыстағы редакциясына сәйкес,  мем
лекеттік қызметшілерге еңбекақы төлеу 
жүйесі  мен оларға бонустар төлеу тәртібін 
Үкімет бекіткен. Оны Ұлттық экономика 
министрлігі әзірледі. Мемлекеттік қызмет
шілерді ынталандыру саласында  бірыңғай 
саясат жүргізу мақсатында Агенттікпен ең
бекақы төлеу саласындағы актілерді келісу 
қажет. 

– Мемлекет басшысы «Адам мемлекет 
үшін емес, мемлекет адам үшін» қағида
сын қолдану маңызды екендігін атап өтті. 
Бұл бүгінгі  мемлекеттік басқару саласын 
жаңғыртудағы негізгі ұстаным. Мұндағы 
негізгі мақсат – халыққа қызмет ететін 
кәсіби мемлекеттік аппаратты қалыптасты
ру, – дейді Ербол Қабдығалиұлы тілшілерге 
берген сұхбатында. 

Суреттерді түсірген 
Жангелді ӘБДІҒАЛЫМ

● ЖҰМЫСПЕН ҚАМТУ

Жасамыстар 
жұмыссыз қалмайды

Ержан ИМАШ,
«Ortalyq Qazaqstan»

Саран қаласында да кәсіпкерлікті дамытудың 2021-2025 жылдарға ар-
налған бағдарламасы шеңберінде «Күміс жас» жобасы жүйелі түрде жүзеге 
асырылуда. Жоба бойынша 50 жастан асқандарды жұмысқа орналастырып,   
оларға төленетін жалақы мөлшерінің 60, 65, 70 пайызын  үш жыл бойы мемле-
кет тарапы  субсидиялайтын болған.

Маурат» ЖК мемлекеттен алған грантына 
жиһаз шығару көлемін ұлғайтып, «Жиһаз 
жинаушы» мамандығы бойынша екі жаса
мыс адамды жұмысқа тартты.

Сонымен, бұл жоба бойынша жасамыс 
жандар жұмыссыз қалмай, тұрақты табыс 
тауып, ертеңгі зейнетақысын да қамтама
сыз ететін болады.

САРАН 



Соңғы мәлімет бойынша, Қазақстанда қызылша жұқтырған 99 дерек зерт-
ханада расталды. Оның 88-і – балалар. Осының үшеуі Қарағанды облысын-
да тіркелді. Мұндай мәліметті облыстық санитариялық-эпидемиологиялық 
бақылау департаментінің басшысы Юрий Залыгин өңірлік коммуникациялар 
қызметінде өткен брифингте мәлімдеді. 
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● БРИФИНГ

Басшының айтуынша, қызылша бойын-
ша эпидемиологиялық ахуал Қазақстанда 
ғана емес, әлем бойынша күрделі. Панде-
мия кезінде қызылшаға қарсы вакцинация 
көлемінің азаюы себебінен бүгінгі күнгі 
жұқпалы дерт қауіп төндіріп тұр. 

– Болжам бойынша Қарағанды об-
лысында қызылшамен ауырған үш адам 
анықталды. Үшеуі де 14 жасқа дейінгі бала-
лар. Барлығы да ауруды шет елде жұқтыр
ғаны әрі олардың екпе алмағаны белгілі 
болды. Қызылша ошағында барлық профи-
лактикалық және эпидемияға қарсы ісша-
ралар жүргізілді. Науқастармен байланыста 
болған 11 адам егілді, – деді Ю.Залыгин. 

Қызылшаның нақты емі жоқ. Уақы-
тылы вакцинация ғана қызылшаның алдын 
алатын жалғыз  әрі сенімді жол. Ұлттық 
күнтізбеге сәйкес вакцинация бір және алты 
жастағы балаларға жүргізіледі.

– Науқаспен байланыста болған, бұрын 
вакцина алмаған 30 жасқа дейінгі адамдар 
ауру  анықталған сәттен бастап алғашқы 72 
сағат ішінде шұғыл вакцина алуы тиіс. Респу-
блика бойынша қызылшамен ауырғандардың 

Дерт жұқпасын десеңіз...

Жансая ОМАРБЕК,
«Ortalyq Qazaqstan»

70 пайызын екпе алмаған 14 жасқа дейінгі 
балалар құрайды. Сондықтан, ата аналарға 
балалары қызылшаға қарсы вакцина алмаған 
жағдайда тіркелген орны  бойынша меди-
циналық ұйымда екпе алуды ұсынамыз. Об-
лыста 1 наурыздан бастап қызылшаға қарсы 
иммундау жүріп жатыр. Пандемия кезінде 
әртүрлі себептермен жоспарлы екпе алмаған 
3 287 адамның 900ден астамы егілді, – дейді 
департамент басшысы. 

Департамент қызылшаның алдын алу 
және инфекцияны әкелмеу үшін жақын 
және алыс шетелдерге, олимпиадаларға, 
спорттық және басқа да бұқаралық ісша-
раларға барардан бұрын вакцина алмаған 
адамдарға екпе алуды ұсынады.  Вакцина-
ция және аурудың алдын алу шаралары ау-
рудың ағымын жеңілдетіп оның ауыр түрі-
нен қорғайды.

Қызылша бойынша қалыптасқан эпиде-
миологиялық жағдайды ескере отырып, об-
лыс халқы арасында сырқаттанушылықтың 
таралуына жол бермеу мақсатында 28 нау-
рызда облыстың Бас мемлекеттік санитария
лық дәрігерінің арнайы қаулысы шығарыл-
ды. Бүгінде департамент  55 жасқа дейінгі 
медицина қызметкерлері, қызылшаға қарсы 
жоспарлы екпелерді өткізіп алған балалар 
арасында, сондайақ, екпеден бас тартқан-

Ең алдымен прокурорлардың азаматтар-
дың өтініштерін қарау тәсілдері өзгергенін 
айту керек. Егер, бұған дейін түскен шағым 
уәкілетті органға жіберілсе, енді прокурор-
лар халықтың мәселелерін өздері қарайды. 
Ол үшін қаралатын шағымдардың тізімі де 
кеңейтілді. Азаматтардың өтініштерін мем-
лекеттік органдар қарамаса, прокурорлар 
тиісті шара қолданады. Одан бөлек, адам-
ның өмірі мен денсаулығына нұқсан кел-
тіруі ықтимал фактілерге қатысты арыздар-
ды да прокурор қарауға құқылы. 

Сондайақ, физиологиялық ерекшелік-
теріне, психикалық ауытқуларға және 
өзге де жағдайларға байланысты өзінің 
құқықтарын қорғай алмайтын адамдардың 
арызшағымдарын да прокурор қарай алады. 

дарға  түсіндіру жұмыстарын жүргізуде. 
Брифинг барысында Юрий Залыгин па-

разиттік аурулардың да белең алғанын атап 
өтті. Оның айтуынша, соңғы жылдары об-
лыста жыл сайын  паразиттік аурулардың 
1000нан астам жаңа жағдайы анықталды.  

– Паразиттік ауруларды  құрттар, дөңге-
лек құрттар, шошқа және бұқа таспа құрт-
тары, описторхтар, эхинококктар тудырады. 
Гельминттер әсіресе, балалардың денсау-
лығына әртүрлі патологиялық әсер етеді. 
Паразиттер  аллергия тудырады, иммуни-
тетті тежейді, соматикалық аурулардың 
дамуына ықпал етеді және емдеу мерзімін 
ұзартады, балалардың психикалық және фи-
зикалық дамуын тежейді, – деді ол. 

Мәселен, 2022 жылы облыста паразиттік 
аурулардың 1162 жағдайы тіркелді, алдыңғы 
жылдың осы кезеңімен салыстырғанда 39%
ға артық. Науқастардың арасында 14 жасқа 

дейінгі балалар басым, олардың үлес сал-
мағы – 55%. 

– Біздің аймақ үшін ең көп таралған 
паразиттік аурулар – аскаридоз, эхинокок-
коз.  Ауру аскарида жұмыртқасымен ла-
станған жидектер, көкөністер, жемістер, су 
және кез келген тұрмыстық заттар арқылы 
беріледі. Облыс тұрғындарының аскаридоз 
жұқтыру қаупінің жоғары болуын сыртқы 
ортаны санитарлықпаразитологиялық зерт-
теу нәтижелері растады. Сынамаларының 
биылғы нәтижесі бойынша топырақта кез-
десуі 10,8%, көкөніс/жемісте – 12%, – дейді 
Юрий Леонидович.   

Ал, эхинококкозбен ауырғандар 32% 
өскен. Эхинококкоз – ауыр паразиттік ауру, 

бауырда, өкпеде және басқа органдарда па-
разиттердің личинкалары бар кисталар пай-
да болады. Эхинококкоз барлық жерде кез-
деседі. Инфекция көзі – иттер мен жабайы 
жануарлар. Ауру адамнан адамға берілмей-
ді. Науқастар арасында бауыр эхинококкозы 
диагнозы – 91,7%, ал өкпе эхинококкозы – 
8,3% кездеседі. Барлық науқасқа стационар 
жағдайында ота жасалған. 

Брифингте қаңғыбас иттерді аулау және 
оларды дегельминтизациялау бойынша ша-
ралардың мардымсыздығы қауіпті дерттің 
таралуының басты факторы екені айтылды.   

– Үйде ит ұстау ережелерін сақтамау 
нәтижесінде тұрғындардың эхинококкоз, 
токсокароз қоздырғыштарын жұқтыру қаупі 
жоғары. Өйткені иттерді серуендету үшін 
орындар арнайы белгіленбеген. Ол үшін 
тұрғындар балалар алаңдарын, мектеп жа-
нындағы алаңдарды пайдаланатыны жасы-
рын емес.   

– Ондай аумақтарда гельминт жұмы-
ртқалары анықталған кезде құмсалғыштар-
дағы құмды ауыстыру, оларды қақпақтармен 
жабу, топырақты дезинфекциялау ұсыны-
лады.  Сыртқы ортаның паразитологиялық 
қауіптілігі жоғары болғандықтан және қол-
даныстағы нормативтікқұқықтық актілерге 
сәйкес ісшараларды үнемі өткізуді талап 
етеді.   Санитарлықэпидемиологиялық та-
лаптарға сәйкес, мектепке дейінгі ұйымдар 
мен балалар үйлеріндегі ойын алаңдарында 
құмды уақытылы толықтай ауыстырып оты-
ру керек. 

Паразитологиялық, микробиологиялық, 
санитарлықхимиялық және радиологиялық 
көрсеткіштер бойынша жаңадан әкелінетін 
құм нормативтерге сәйкес келуі тиіс, – деді 
Юрий Залыгин. 

Жаңа заңның 
көздегені – әділдік

Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев Конституцияға өзгерістер мен 
толықтырулар енгізу туралы 2022 жылғы мау сымда өткен республикалық ре-
ферендум нәтижесінде қабылданған бірқатар маңызды заңдарға көпшілік ал-
дында қол қойған болатын. Соның бірі – «Прокуратура туралы» Конституция-
лық заң. Президент сенім артып, Конституциялық деңгейге көтерілген заңға 
өткен жылдың 5 қарашасында қол қойылып, 17 қарашада қолданысқа енді. 
Аталған заң ең алдымен прокуратура органы қызметінің құзыреттілігін, ұй-
ымдастырылуын және тәртібін белгілейді. 

туралы істерді прокуратура органдары тер-
гейді. 

Егер, бұрын азаптау туралы істерді Сы-
байлас жемқорлыққа қарсы қызмет, поли-
цияның өзіндік қауіпсіздік басқармалары 
тергесе, қазір бұл істерді тек прокурор тер-
гептексереді. 

Азаптауға байланысты қылмыстар үшін 
жазаны қатаңдататын заң қабылданғанын 
айту керек. Рақымшылық, мерзімінің өтуі, 
өкіну және тараптардың татуласуы негізінде 
қылмыстық жауапкершіліктен босату тура-
лы нормалар жойылды. Азаптау орын алған 
органдардың басшыларының жауапкершілі-
гі де қарастырылады. 

2023 жылдың 17 наурызында Мемле-
кет басшысы «Қазақстан Республикасы-
ның кейбір заңнамалық актілеріне қыл-
мыстық сот ісін жүргізу, жазаны орындау, 
сондайақ, азаптаулардың және басқа да 
қатыгез, адамгершілікке жатпайтын немесе 
арнамысты қорлайтын қатынас түрлерінің 
алдын алу мәселелері бойынша өзгерістер 
мен толықтырулар енгізу туралы» заңға 
қол қойды. Құжат азаптаудың, басқа да 
қатыгез, адамгершілікке жатпайтын неме-
се арнамыс ты қорлайтын қарымқатынас 
түрлерінің алдын алуға, азаптау үшін қыл-
мыстық жауапкершілікті қатаңдатуға, сот-
талғандардың құқықтарын кеңейтуге бағыт-
талған.

Елде жүргізіліп жатқан саяси және 
құқықтық реформалар шеңберінде қол 
қойылған Заң елімізде азаптаулар мен қа-
тыгездіктің басқа да нысандарын жою, осы 
мәселелер бойынша халықаралық норма-
ларды ұлттық заңнамаға енгізу, сотталған-
дардың құқықтарын кеңейту және түрмеде 
теріс субмәдениеттің қалыптасуының ал-
дын алу жөніндегі дәйекті қадамдарының 
жалғасы.

Прокуратура органдары Мемлекет бас-
шысының қойған міндеттерін орындауға 
кірісті. 

Асылхан ӘДІЛХАНОВ, 
Нұра ауданының прокуроры, 

аға әділет кеңесшісі

Заңда бизнестің мүддесі де қарастыры-
лады. Мәселен, кәсіпкерлер өз қызметіне 
мемлекеттік, жергілікті өкілді және атқа-
рушы, өзінөзі басқару органдары және 
олардың лауазымды тұлғалары араласқан 
болса, прокуратураға арыз жаза алады. Бұл 
ретте прокуратура өзге мемлекеттік орган-
дардың функцияларын ауыстырмайды. 

Жалпы, прокуратура туралы жаңа Конс
титуциялық заңның қабылдануы адамның, 
мемлекеттің және бизнес субъектілерінің 
құқықтарын және заңды мүдделерін қорғау
да прокурорлардың құзыреттілігі мен әлеу-
етін кеңейтетіндігі сөзсіз.

Бас Прокурор жаңадан құрылған Кон-
ституциялық Сотқа Конституция нормала-
рын, халықаралық шарттардың және норма-
тивтікқұқықтық актілердің Конституцияға 
сәйкестігін түсіндіру жөнінде жүгіне алады. 

Мемлекет басшысы 2022 жылғы 16 
нау рыздағы «Жаңа Қазақстан: жаңару мен 
жаң ғыру жолы» атты Жолдауында ортаға-
сырлық ұят құбылысты жою үшін азаптауға 
байланысты қылмыстарды тергеуді проку-
ратураларға жүктейтінін мәлімдеді. Сәй-
кесінше, 2023 жылғы 1 қаңтардан азаптау 

Жобалықсметалық құны 1 миллиард-
тан асатын нысанды салуға «Саран қаласы-
ның құрылыс бөлімі» ММ тапсырыс берген. 
Бас мердігер Қарағанды қаласындағы «AN 
Croups» ЖШС болып белгіленген. Қазір бұл 
жердегі құрылыстың негізгі жұмыстарын қо-
салқы мердігер «AN Билдинг»  ЖШС жүр-
гізіп жатыр.

Жалпы аумағы 6592 шаршы метр ау-
мақта салынып жатқан кешенде бүгінде 
бетон жұмыстары аяқталып, екі қабаттан 
тұратын ғимараттың іргесінің 70 пайызы қа-
ланып, төбесінің бір жақ жартысы жабылып, 
қалған бөлігіне металл конструкция лары 
орнатылуда. Бұл шаруалармен бетоншы-

● ӨҢІРЛЕРДІ ДАМЫТУ

Кешен құрылысы қарқынды

Ержан ИМАШ,
«Ortalyq Qazaqstan»

Саран қаласының аумағына кіретін Ақтас кентінде де дене шынық тыру-
сауықтыру кешенінің құрылысы осы жылдың ақпан айында басталған еді. 
Содан бергі екі айдан аса мерзімде мұндағы жұмыс күннен-күнге қарқын ала  
түсті.

лар, кірпіш қалаушылар, металшылардан 
құралған үш бригада айналысып, нысан ба-
сында бір автокран, бір жүккөтергіш жұмыс 
істеуде.

Бұл жаңа кешен салынып біткен күнде 

онда 150 көрерменге арналған ойын залы, 
екі күрес және екі жаттығу залдары болмақ. 
Ал, сыртында футбол алаңы жасалып, жаб-
дықталмақ.

Саран қаласы әкімінің құрылыс және 
тұрғын үйкоммуналдық мәселелер жөнін-
дегі орынбасары Алмас Сүлейменов  
құрылысшылар аталған кешенді  жоспар 
бойынша 2024 жылдың желтоқсанында 
емес, осы жылдың аяғына дейін мерзімінен 
бұрын пайдалануға беру ниетін де айтқан 
еді,  бізбен әңгімесінде.

– Шынымен де  солай істегелі отыр-
мыз, – дейді оның сөзін қуаттаған осындағы 
құрылыс учаскесінің бастығы Бағдат Әлжа-
нов. – Өйткені құрылыс материалдары мен 
логистика күн сайын қымбаттауда. Іркіліске 
жол бермей, кешегі күнге дейін бөлінген 
ақшаның 200 миллион теңгесін игеріп тас
тадық. Енді таяу күндерде кәріз және су 
жүйелерін тартуға кірісеміз. Сөйтіп, жыл 
біткенше біз де кешен құрылысын бітіреміз.  
Иә, оның нық сенімі мен құрылысшылары-
ның қарқынына қарағанда ол ойларының 
жүзеге асары анық.
САРАН

...Ауданда қазақ күресі секциясының 
ашылып, дамуына алғаш рет сол кездегі 
аудан әкімі, өзі де дзюдодан спорт шебері, 
марқұм Аманбек Әбдіханов мұрындық 
болған еді. Ол 2001 жылы Абай қаласында 
Жеңіс күні мерекесінде болған белдесулер-
де балуандардың бәрін бүктеп, абсолют-
ті салмақ дәрежесінде жеңімпаз атанған 
бұқаржыраулық Орал Исаға ұсыныс жа-
саған. Содан бастап, Орал осындағы бала-
лар мен жасөспірімдердің спорт мектебінде 
болашақ балуандарды баптаумен айналы-
сып келеді. Қазірдің өзінде бұл секцияға 60 
бала қатысады. Олар көптен бері қаланың 
3ші шағын ауданында орналасқан ескі мек-
тептің 50 шаршы метрлік сынып бөлмесінде 
амалсыз үш ауысыммен жаттығуға мәжбүр 
болып жүр. Қаншама аудандық мекеме қо-
ныс тепкен үш қабатты бұл ғимаратта ау-
мағы атшаптырым спорт залы бар, әрине. 
Алайда,  қыста жылымай, азынап тұратын 
зал күрделі жөндеу көрмей, әлі күнге бос 
тұр. Егер ол жөнделіп, спортсүйер азамат-
тарға беріліп жатса, Абай ауданының атағын 
боксшы ағаларындай аспандататын айтулы 
балуандар шықпасына кім кепіл?! Бұдан 
басқа, бұрынғы Абай колледжінің осы ық-
шам аудандағы үлкен спорт залы ертелікеш 
ала доп қуғандардан бір босамайды. Сон-

● МӘСЕЛЕ

Қазақ  күресіне 
қамқорлық  қажет

Абай ауданы бокс мектебінің даңқымен елімізге ғана емес, әлемге де әйгілі. 
Мұндағы бокс мектебінен Еуропа чемпионы Серік Нұрқазов, екі дүркін әлем 
және Олимпиада чемпионы Серік Сәпиев, жасөспірімдер арасында әлем чем-
пионы Абылайхан Жүсіпов шыққан. Ал, қазақ күресіне келгенде олай айта 
алмаймыз. Ұлттық спортымыздың бұл түрінен алдында аталғандай атақты 
спортшылар шықпақ түгілі, ашылғалы жиырма жылдан астам уақыт болса 
да, жақсылап жаттығып, жарыс өткізетін жайлы орын да жоқ болып тұр.

Ержан ИМАШ,
«Ortalyq Qazaqstan»

дайақ, пайдалануға берілгеніне алты жыл-
дан асқан дене шынықтырусауықтыру 
кешенінен неге арнайы орын бөлмеске?! 
Бұған қарағанда шахтинскіліктер ширақ 
қимылдап, әр жерде жаттығып жүрген жас 
балуандарына былтыр ғана ашылған спорт 
кешенінен жеке күрес залын берген.

Ал, абайлықтарға әзірге осыған қанағат 

еткеннен басқа лаж жоқ. Оның үстіне, әр 
сайлау өткен сайын учаскелік сайлау ко-
миссиясының жұмысы үшін бұларды үш 
айға жылы орындарынан бездіріп, көрін-
ген бұрышта жаттығу жасайтын күндері 
аз емес. Осыдан кейін бұл балғын балуан-
дардың ішінен болашақ Қазақстан, әлем 

барыстары шығады деп үміт артуға бола 
ма?! Сондықтан, Абай ауданының әкімдігі 
мен аудандық дене шынықтыру және спорт 
бөлімі осы мәселеге оң көзімен қарап, ше-
шеді деген ойдамыз...
Абай ауданы

СУРЕТТЕ: жаттықтырушы Орал Иса 
шәкірттерімен
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Қатпарлы тарихты парақтасақ, 
қаланың салынуына себепкер мыс 
кеніне бай Қоңырат кеніші екенін 
аңғарамыз. Сондықтан да, Балқаш 
қаласының тарихын Қоңыраттан 
басталатындығын анық айта ала-
мыз. Сонау ерте заманнан адамдар 
Арқа төсінде мыс өндіріп, керегіне 
жаратқан. Қоңыратта кеннің бар 
екенін жергілікті жұрт білгенімен, 
жария етуді жөн санамаған. Өйт-
кені, қонысынан айырылып қалу-
дан қорыққан. 1901 жылы Қоңырат 
кен орны жайында тұңғыш ресми 
тұжырым айтқан – А.Деров деген 
көпес. Ал, геологиялық-экономи-
калық дәлелдемесін жасаған инже-
нер-геолог М.Русаков. 1928 жылы 
барлау жұмысын жүргізу барысын-
да Қоңырат қоры сол кездегі мыс 
кен орындарынан асып түсетіндігін 
дәлелдеді. 1929 жылы қазмойын 
бұрғылау мұнаралары барлау жұ-
мысын бастады. Үш жылдық бар-
лау ісіне екі жарым миллион сомға 
жуық қаржы жұмсалды. Кешікпей 
Қоңырат кен орнын игеру қолға 
алынып, 1931 жылы қазан айын-
да «Прибалхашстрой» басқармасы 
құрылды. Оның басты мақсаты мыс 
қорыту комбинатын салу болатын. 
Ол уақытта елімізде мыс тапшы 
еді. Сол себепті, зауыт құрылысын 
жеделдету қолға алынып, 100 мил-
лион сом бөлініп, 1932 жылы жұ-
мысқа 450 құрылысшы тартылды. 
Жұмысшылар уақытпен санаспай 
жұмыс атқарды. Құрылыс жұмысы 
оңайға соқпады. Мыңдаған жұмыс-
шы, білікті маман бел шешпей, тізе 
бүкпей жұмыс істеп, алып зауытты 
салды. Зауытпен қатар, түрлі ғима-
раттардың іргетасын қалады. 1933 
жылы тәжірибелік кен байыту фа-

● БҮГІН – БАЛҚАШ ҚАЛАСЫНЫҢ ТУҒАН КҮНІ 

Көл жағасындағы керім қала
Тарих сорабына көз жіберсек, Прибалхашстрой поселкесі 

1937 жылы 11 сәуір күні Қазақ КСР Орталық атқару комитетінің 
шешімімен Балқаш қаласы атауын иемденген. Бұл өңірдің ғұн-
дар дәуірінде орны елеулі болған. Тарихшылардың зерделеуін-
ше, шапқыншылық заманда ғұндардың ұсталары кенді өлкеде 
соғыс пен еңбек құралдарын соққан көрінеді. Таза мысы арқылы 
даңқ тұғырына көтерілген қаланың ел аузында «Мыс шаһары» 
деп айтылуы да тегін емес. Балқаш көлінің жағасында іргесі қа-
ланған қаланың береке-байлығын халықтың игілігіне айналды-
ру жолында ірі қадамдар жасалып, ілкімді істер қолға алынған. 
Аптап ыстық, аңызақ жел жерде сән-салтанаты келіскен қала 
тұрғызылады деп ойлау бір кезеңде аңыз болған шығар.

Нұрдос КӘРІМ,
«Ortalyq Qazaqstan»

брикасының құрылысы аяқталды. 
Уақытша электр станция сы және 
Қарағандыдан Бертіске дейінгі 
488 шақырым теміржол құрылы-
сы тәмамдалды. 1938 жылы нау-
рыз айында байыту фабрикасының 
механизмдері сынақтан өткізілді. 
Балқаш қаласында алғашқы кон-
центрат алынып, шілде айында 
шағылу пеші іске қосылды. 24 қара-
шада алғашқы мыс алынып, жаһан 
назары Балқашқа ауды. Балқаш 

мысының тұңғыш құймасы Мәскеу-
дің «Революция» мұражайына қо-
йылды. Осылайша, еліміздің түсті 
және бағалы металдар өндірісінде 
аса көрнекті өнеркәсіпке айналды. 
Ел басына қара бұлт төнген соғыс 
жылдарында балқаштықтар әскерді 
керек дүниелермен қамтуда алғы 
шепте жүрді. 1941 жылдың көк-
темінде Шығыс Қоңырат кеніші 
ашылып, 1942 жылы молибден фаб-
рикасы жұмысын бастады. Отан 
үшін отқа да күйіп, суға да түскен 
еңбеккерлер екі ауысымда жұмыс 
істеді. Соғыс уақытында КСРО-да 

өндірілген әрбір 100 тонна молиб-
деннің 60 тоннасын кен қопарған, 
көл жағасын жайлаған жұрт беріп 
отырды. Сол жылдары қаһармандық 
еңбектің белгісіндей «Т-34» танкі 
зауыт алаңына орнатылды. Атал-
мыш танк Балқаш пен Ақшатаудың 
вольфрамынан, молибденінен құ-
йылып, сауыт киген батырдай жа-
удың шебін бірнеше мәрте бұзып, 
талқандаған болатын. Оңайлықпен 
тізе бүкпеген ортақ жауды жеңуде 
жан аямай күрескен баһадүрлер де 
жетерлік. Санамаласақ, бір кітапқа 
жүк болады. КСРО Мемлекеттік 

Қорғаныс комитетінің ауыспалы 
Қызыл Туын 22 мәрте абыроймен 
көтерген металлургтерге айтулы жа-
лау 1945 жылы біржола табысталды. 
Өнеркәсібі өрге домалап, жанқияр-
лықпен еңбектенген Балқаш қала-
сы «Халықтар достығы» орденімен 
1987 жылы сәуірде марапатталды. 
Жыл өткен сайын шағын шаһар-
дың шаруашылығы өркендеп, елдің 
дәулеті асып, бағы тасыды. Балық, 
құс шаруашылығын айтпағанда, 
құрылыс саласы, жеңіл өнеркәсібі 
де өркен жайды. Зауытта бірнеше 
цех іске қосылды. Балқаш қаласын-
да бұл жылдары еңбек озаттары, 
мықты мамандардың саны артты.

Қазақстанның экономикасын 
өркендетуге лайықты үлес қосқан 
қаланың сәулетін көркейтуге көп 
қамқорлық жасалды. Атағы тарих-
тың терең тұңғиығынан мәлім қа-
ланың бейнесін мейлінше өзгертіп, 
ажарына ажар, сәулетіне сәулет 
қосу мемлекеттік деңгейдегі жауап-
кершілігі аса зор міндет еді. Мұн-
дай жауапты тірлікке қатардағы 
құрылысшы, сәулетшімен қатар 
әрбір тұрғын өзінің үлесін қосуға 
борышты болатын. Осылайша, қала 
тұрғындары мен қонақтарының 
көзін қуанышқа бөлеп, көңілдерін 
асқақтатып әкететін құрылыстарға 
тоқтала кетейік. 

«Балқаш мына жерден 

басталған» монументі, 1941-1945 
жылдары Ұлы Отан соғысында қаза 
тапқандарға арналған ескерткіш 
«Мәңгілік алу», «Балқашқа 50 жыл», 
«Танк Т-34»,  «Паровоз «ЭМ-80», 

«Алғашқы құрысшылар» стелласы, 
«Тәуелсіздік» стелласы, «М.Руса-
ков», «Мағауия Хамзин», «Самолет 
МиГ», «Репрессия құрбандары», 
«Ағыбай батыр», «Қаременде би», 
«Жидебай батыр» ескерткіштері,  
Совет одағының батыры В.Хоружая 
мен ақын Шашубай Қошқарбаев-
тың бюст ескерткіштері ерекше қа-
лаға сән-салтанат беріп тұр. Мұны 
дәуірдің талабы мен талғамына ла-
йықты салынған адам ақыл-ойының 
жемісі дерсіз.

Көл және көл маңындағы та-
биғат ескерткіштерінің (Бектау ата 
шатқалы, тоғайлы ормандар) рекре-
ациондық қуаты туристерді қабыл-
дауға таптырмас мүмкіндік береді. 
Балқаш көлінің жағасында танымал 
туризм түрлері – жағажай туризмі, 
спорттың су түрлері: желкенді қай-
ық, байдаркамен және каноэмен 
есу, спорттық балық аулау. Балқаш 
көлінің жағалауында жылына 5 
мыңға жуық адам демалады. 

Бүгінде Балқаш қаласы – Қа-
рағанды облысындағы қазіргі за-
манға сай инфрақұрылымы да-
мыған, тұрғын үй-коммуналдық 
шаруашылық кәсіпорындар желісі, 
мәдениет, денсаулық сақтау, білім 
беру нысандары заман талаптарына 
сай жабдықталған өндірістік орта-
лық. Шағын және орта бизнес күн-
нен-күнге өркен жайып, туристік 

кластердің дамуы да қарқын алуда. 
Көшелері  көріктеніп, тұрғын үйлер 
салынып, жаңа әлеуметтік нысан-
дар қатарға қосылуда. Қалада 80 
мыңнан аса халық тұрады.

Еңсе тіктеген елдің экономи-
када, білім мен ғылымда, мәдени 
салада, өңірде қол жеткен табыс-
тар жетерлік. Сол жетістіктердің 
бәрі дерлік адам еңбегімен жүзеге 
асырылды. Білім беру, денсаулық 
сақтау саласындағы жаңашыл-
дықтар, салынып жатқан сәулет-
тік құрылыстар, жасыл алаңдар 
– балқаштықтардың игілігіне жа-
рауда. Бұл – балқаштықтардың бе-
кем бірлігінің, тынымсыз тірлігінің 
жемісі, Тәуелсіздіктің тартуы. «Өт-
кенсіз бүгін, бүгінсіз ертең жоқ» 
дегендей, егер көп сырды ішке 
бүккен тарихты ақтарар болсақ, 
Балқаштан шығып спортта дара 
жол салған саңлақтарымыз көп. Ре-
спублика мен облысты айтпағанда, 
алақандай ғана Балқаш қаласынан 
байрағымыз ды көкке көтеріп, ән 
ұранымызды асқақ шырқатқан-
дар баршылық. Егемен ел ретінде 
тұңғыш рет Олимпиада ойындарына 
қатысқанымызда алғаш олжа салған 
әуесқой бокстан Атланта олимпиа-
дасының чемпионы, Вэл Баркер ку-
богының иегері, Балқаш қаласының 
Құрметті азаматы Василий Жиров 
болатын. Десек те, Тәуелсіз елдің 
атын әлемге әйгілеуге Жировтың 
боксшы болып қалыптасуына, биік 
шыңдарды бағындыруына бапкері 
Александр Апачинскийдің сіңірген 
еңбегі ерен. Кеңес кезінде қанат 
қаққан қырандар спорттың қандай 
түрі болмасын, жерлестеріміз қай-
сарлық пен жігерімен көзге түсіп, 
сан сайыста жеңіс тұғырынан кө-
ріне білді. Тә уелсіздік жылы ту 
кө терген түлектер Ел спортшыла-
рының сүбелі жетістігі тәуелсіздік 
жылдары да артпаса кеміген жоқ. 
Еліміз тәуелсіз мемлекет атанғалы 
қаншама жас Балқаш қаласынан 
түлеп, дүбірлі спорт додаларында 
атойлады. Балқаш жұрты бір ғана 
бокспен-ақ бәсі жоғары екендігін 
алғаш Тәуелсіздік алған жылы та-
нытты. Жировтың жеңісті жолы 
кейінгі Олимпиадаларда да жалға-
сты.

Қазіргі таңда Балқаштың ту-
ристік мүмкіндіктерін арттыру 
мақсатында кәсіпкерлік және ин-
дустриялық-инновациялық даму 
бағыттарына баса назар аударылып 
келеді. Абыройы асқақ елдің мақта-
нышына айналған шағын шаһар 
жыл өткен сайын көркейіп, ажары 
айшықтала түсуде.
БАЛҚАШ

● ЕҢБЕК АДАМЫ  

Атадан дарыған қасиет 
Кейіпкеріміз – бастауыш сынып 

және тарих пәнінің мұғалімі. 1973 
жылы Сарандағы Абай атындағы пе-
дагогикалық училищеден бастауыш 
сынып мұғалімі мамандығын бітір-
ген. Одан кейін Жаңаарқа ауданы 
Ақтүбек ауылында бастауыш сынып 
мұғалімі болып жұмыс істеген. Кей-
ін Алматыдағы Қыздар педагогика-
лық институтына оқуға түсіп, тарих 
мамандығы бойынша білім алады. 
Зейнетке шыққанша Ақтоғай ауданы 
Шабанбай би ауылындағы мектеп-
те сабақ берген. «Өнерден оқыған 
оқуым жоқ» дейді қолөнерші Қа-
маш Төлеубаева. «Бастауыш сыны-
пқа еңбек сабағынан мұғалім болып 
жүргенімде білім жетілдіруге барып 
көргенім жоқ» дейді өзі. Әсілі, бұл 
атадан дарыған қасиет болса керек. 
Іс тігуге бала күнінен қызыққан. 

«Киіз басып, ою оюды анамнан 
үйрендім. Бес жасымда мәшинені 
қызық көріп, үстелдің шетіне қо-
лымды қойып, іс тігетінмін. Шешем 
оюды керемет оятын. Алғаш рет қо-
шқар мүйіз оюды көрсетті. Ойғанда-
рымның бәрін қызық көріп, қыстақта 
отырған үйдің терезесіне жапсырып 
қоятынмын. Осыны көрген көрші әй-
елдер маған ою ойғызып алатын. 7-8 
сынып оқып жүргенімде ауылдағы 
қаншама кісіге сырмақ ойып бер-
генім есімде. Қызы бар үй бірнеше 
сырмақ жасайтын кез ғой. Киіз үйде 
отырған елге төсеніш, сырмақ, теке-
мет, шым ши бәрі керек. Ал, 11 жа-
сымда киіз үйге есік сырғам. Шешем 
бастап қойған киіз есікті алып, сы-
рып, оюын ойып қойғам. Соны көріп 

Көне өнердің көшін алға сүйреген
Қазақ жері он саусағынан өнер тамған шеберлерге кенде емес. Ұлттық өнердің алтын арқауы 

саналатын қолөнершілер күні бүгінге дейін халық дәстүрін дәріптеп келеді. Олар Жаратқан ие сый-
лаған қарым-қабілетпен, көңілі құлай сүйген іспен қапысыз, қалтқысыз еңбек етеді. Төзім мен са-
быр туралы сөз айтсақ, қолөнершінің төзімі мен шыдамдылығына жетпейді-ау. 

Киіз басып, түрлі бұйымдар жасап, ата-бабадан келе жатқан ұлттық өнерді дәріптеп жүрген қол-
өнер шебері, Қазақстан Қолөнершілер одағының мүшесі Қамаш Төлеубаева туралы ой өрбітпекпіз. 

Гүлнұр СЕРІКЖАНҚЫЗЫ,
«Ortalyq Qazaqstan»

шешем таңғалды. Түскиіз жасағанда 
анам «Ғалам шексіз, су тұйық» деп, 
оюларды да соған сай оятын», –  дей-
ді қолөнерші. 

Ұстаздық жұмыспен бірге қол-
өнерден қол үзбеген Қамаш Төлеу-
баева киізден ою салып, сырмақ 
сырып, текемет басып, тұрмыстық 
бұйымдарды жасады. Он саусағынан 
өнер тамған қолөнершінің қолынан 
шыққан дүниеге тамсанғандар аз 
емес. Мектепте оқушыларға оюлар-
дың сан түрін оқытып, өзі де жадынан 
тіршіліктегі бар бейнені оюға айнал-
дырып, қағаз бетіне түсірген екен. 

Қиын замандарда отбасының 
жан сақтап қалғандығы да осы – ең-
бекқорлығының арқасы. 

– 1990 жылдары қиын заман 
болды ғой. Ұл-қыздарым сол кезде 

оқу оқып жүрген студент болатын. 
Алған жалақымыз бір қап ұнға да 
жетпейтін. Сол кездерде балаларым-
ды тоқыма тоқып, іс тігіп оқыттым. 
Көзге көрінетін жарық түсісімен, 
машинаға отырып жұмысымды 
бастаймын. Сөйтіп, төр көрпе жа-
садым, құрақ құрадым, жамылғы 
көрпе істедім, шапандар, желетке 
тіктім. Одан түскен аз-маз ақшамен 
балаларымызды оқыттық. Мектеп те 
суық болды. Тіккен желеткелерімді 
мұғалімдер киіп жүретін, – деді кей-
іпкер өткен күндерді еске алып. 

Әрине, мұның бәрі қол еңбегі, 
адам күш-қуатын сарп етеді. Қойдың 
жүнін қаншама рет жуып, тазалау, 
оның басын біріктіріп, қаншама рет 
илеу керек. Қолөнершінің айтуынша, 
кем дегенде 5 мың рет ширатасың, 

қатаюы үшін тепкілейсің. Киізден 
жасалған кішігірім өнімнің өзі 2-3 
күнсіз бітпейді. Шикі киізден тал-
дырма жасайсың, жүнді тартасың, 
ал бешпенттерді жасауға 1 ай уақыт 
керек. Жалғыз адамның қолымен те-
кемет бір айда жасалады. Алдымен 
шикі киіз жасап алады. Оюларын 
астына салады, тартқан жүннің үсті-
не салып, қаншама рет илейді, басын 
біріктіріп, уқалап, ширатады. 

Наурызда Астана қаласында өт-
кен жәрмеңкеге барған екен. Киізден 
жасаған заттар мен бұйымдарының 
бәрін келушілер сатып алыпты. 

Шебер шыңдалған шың
Қамаш Төлеубаеваның қолөнер-

ге түбегейлі ден қоюы тегін емес 
екен. 

Бір күндері Ақтоғай ауданының 
Шабанбай би ауылына жұмыссыз 
әйелдер үшін шеберлік сағат өткізуге 
Қазақстанның Қолөнершілер одағы-
ның мүшесі Күлән Жанғұтты деген 
шебер келген екен. Ауыл мектебінде 
бастауыш сыныптарға еңбек пәнінен 
сабақ беретін қарапайым мұғалімнің 
жасаған жұмыстарын көріп, таңдай 
қаққан. Сөйтіп, он саусағынан өнер 
тамған Қамаш Төлеубаеваны Ал-
матыға шақырып, Қазақстан Қолө-
нершілер одағына келуге ұсыныс 
білдірген. Киіз басумен айналыс деп 
ақыл-кеңесін де айтқан. 

– Иә, Күлән Жанғұтты бұл өнер-
мен айналысып кетуіме себепкер 
болды. Оның шақыртуымен Алма-
тыға барып, Қазақстан Қолөнер-
шілер одағының төрайымы Айжан 
Бекқұловамен таныстым. Ол ақыл-
кеңесін айтып, республикалық бай-
қауға қатысуға ұсыныс тастады. 
Сөйтіп, сырмақ дайындап, респуб-
ликалық байқауда Гранпри жеңіп 
алдым. Сырылған жердің бәріне ою 
салып, ерекше етіп жасадым. Жүл-
де сырмақтың істелу шеберлігіне 
берілді. Кейін бізді, жеңімпаздар-
ды 2013 жылы Непал мемлекетінің 
астанасы Катмандуға Азия мемле-

кеттерінің қолөнершілерінің жәр-
меңкесіне апарды. Непал мемлекеті 
– жүннен бұйым жасаудан бірінші 
орын алатын мемлекет екен. Жүннен 
зат жасайтын фабрикалары бар. Киіз 
басу ертеден ата кәсібіміз болға-
нымен, бүгінгі күні айналысатындар 
аз. Қазір ел киіз басуды қайта қолға 
алып жатыр, – деді ол. 

«Киіз басудан шетел озды»
Шеберліктің серігі – машықтану. 

Көз қанығып, қол үйренген сайын 
алға баса бермек. Қамаш Төлеубаева 
бүгінде өзі де Қазақстан Қолөнер-
шілер одағының мүшесі. 

Одақ басшылығы оны респу-
бликалық, халықаралық форумдарға 
шақырады екен. Былтыр қараша 
айында Алматы қаласында киіз ба-
сушы шеберлердің халықаралық 
фес тивалі өтті. Оған Орта Азия ел-
дері ғана емес, АҚШ, Түркия, Швей-
цария, Голландия, Англия, Франция, 
Венгрия мемлекеттерінен қолөнер 
шеберлері келіп, киіз басудың өзге 
де техникасын көрсеткен. Дүние-
жүзінде жүн өңдеп, киіз басатын 
қазақтардан да басқа ел бар екенін 
біліп, жасаған бұйымдарын көріп 
таңданғанын айтты кейіпкеріміз:

– Қазақтарда киіз басу әйел-
дердің ісі. Ал, Түркияда көбіне-көп 
бұл іспен ер адамдар айналысады 
екен. Өзге мемлекеттер киізден ұсақ 
дүниелер емес, көлемді дүниелер жа-
сайтынына куә болдым. Өзге елдер 
жиһаз-жабдықтардың бәрін киізден 
жасайды екен. Мысалы, АҚШ-тан 
келген шебер киізден перде жасап 
әкеліпті. Көлемді дүние жасау ға көп 
қол керек, әрине. Киіз басуға АҚШ-
та волонтерлер мен жастар көмек-
теседі екен, яғни шақыртумен келіп 
киіз басылу үшін үстіне би билейді 
екен. Киізден жасалған  перде қазір 
Алматыдағы мұражайда сақтау-
лы тұр. Шетелдіктер киіз басуды 
Орта Азия халықтарынан үйренді 
десек те, олар бізден дамып кеткен. 
Қазақстан киіз басуды енді бастап 
жатыр. Біздің аймақта жүн өңдей-
тін зауыт та жоқ қой. Ауыл-ауылда 
қойдың жүні шашылып жатыр, – деп 
қынжылды Қамаш шебер. 

Қарағанды қолөнерді 
қолға алды

Қарағанды өңірінде киіз басып, 
киізден түрлі бұйымдар жасайтын 
қолөнершілер саусақпен санарлық. 
Ат төбеліндей ғана қолөнершілер 
бір-біріне үнемі қолдау көрсетіп, 
өңірде киіз басу дәстүрін дамыту-
ды қолға алыпты. 

Кейіпкер Қазақстан Қолөнер-
шілер одағының мүшесі, шебер На-
талья Щипцованың шақыруымен 
және отбасылық себептермен 2015 
жылы Қарағанды қаласына қоныс 
аударған. Н.Щипцованың баста-
масымен 2016 жылы жұмыссыз 
әйелдерге киізден бұйым жасауды 
үйреткен. 2017 жылдары бірлесіп 
жұмыс жасаған. 

– Қолөнерді үйренем деп жүр-
гендер бар. Достық үйінде құрыла-
тын Қарағанды облысы қолөнерші-
лерінің ассоциациясы қолөнерді 
да мытуды қолға алып жатыр. Сол 
жерде тігінші Перизат Тотыбекова-
ның «Алтын оймақ» деген ателесі 
бар. Кей кездері сонда барып киіз 
өнімдерін жасаймын. Былтыр күз-
де облыстық форум өткізіліп, киіз 
бастық. Өңірдің қолөнершілерімен 
бірігіп жұмыс жасағалы отырмыз. 
Бізді қолдайтындар ел азаматтары 
да табылып жатыр, – дейді қолө-
нерші. 

Адам көңілі құлай сүйген, 
жаны қалайтын іспен шұғыл-
данғанда ұзақ ғұмыр кешеді. Бү-
гінде Қамаш Төлеу баева жетпістің 
желкенін керді. Арман-мақсаты әлі 
де көп. Ол жасаған бұйымдардың 
бір сыпырасы Қарағанды облы-
стық және Балқаш қаласындағы 
музейде тұр. 

Қолөнермен айналысу үшін 
адамға темірдей төзім, таудай 
талап керек. Қазір бір адамның 
бойынан мұндай қасиет табылға-
нымен, қол өнерге ден қойып, ай-
налысатындары некен-саяқ. Ал 
кейіпкеріміз Қамаш Төлеубаева 
осы үдеден шығып, өзі айтқандай 
жақсы көретін ісімен айналысып, 
бала-шағасының, немерелерінің 
ортасында зейнет көріп, мамыра-
жай күй кешіп отырған жайы бар. 
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● ОҚУ ОРДАЛАРЫНДА 

Аталған шараға Бөкетов уни-
верситетінің әр факультетінен 
1400-ден астам студент қатысты.

Е.Бөкетов атындағы Қарағанды 
университетінің ректоры Нұрлан 
Дулатбеков алғы сөз сөйлеп, іс-ша-
раны ашып берді.

– Бос жұмыс орындары жәр-
меңкесіне құқық қорғау орган-
дары, білім беру мекемелері, ірі 
кәсіпорындар, танымал брэндтер 
қатысуда. Республика бойынша 
маман даярлайтын қарашаңы-
рақ үшін түлектердің болашағы 
мен жұмыс орнын дұрыс таңда-
уы маңызды. Биыл бакалавриат 
бойынша 3600-ден астам студент 
оқуын тәмамдайды. Аталған жәр-

Жастарға жұмыс 
беретін жәрмеңке

Гүлнұр СЕРІКЖАНҚЫЗЫ,
«Ortalyq Qazaqstan»

Е.Бөкетов атындағы Қарағанды университеті қалалық Жұ-
мыспен қамту орталығымен бірлесіп, университет түлектері 
үшін бос жұмыс орындар жәрмеңкесін өткізді. Жәрмеңкеде 60-
қа жуық жұмыс беруші мекеме 800-ден астам бос жұмыс орнын 
ұсынды. 

● ЖӘРМЕҢКЕ

Аудандардағы ауыл шару-
ашылығы тауарын өндірушілер 
мен қала кәсіпкерлері қатысқан 
облыстық жәрмеңкеде 116 млн. 
теңгенің өнімі саудаланды. Елді 
мекендерден апарған өнімдердің 
басым бөлігі мал еті болды.

– Жәрмеңкеге Қарқаралы ау-
данынан 2,5 тонна ет жеткізілді. 

Сағыныш ӘБІЛ,
«Ortalyq Qazaqstan»

Қаладағы ауыл дәмі
Аймақтағы берекелі бастаманың бірі – ауыл шаруашылығы 

жәрмеңкесі. Базар бағасынан сәл болса да арзан, таза, табиғи 
өнім сатылатын жәрмеңкені қала халқы асыға күтеді. Бұл жолғы 
жәрмеңке қала басындағы «Global City» «Ұмай» сауда орындары 
мен Пришахтинскідегі «Молодежный» мәдениет үйінде өтті. 

Сиыр мен қой еті – 2200 теңге, 
жылқы еті – 2600 теңге, қазы 4000 
теңгеден саудаланды. Апарған та-
уарлардың барлығы өтті. Қаракөл, 
Тәттімбет, Қаршығалы, Мамыраев, 
Ынталы ауылдық округ тұрғында-
ры да қолдарында бар өнімдерін 
нарыққа шығарды, – дейді аудан-
дық ауыл шаруашылығы бөлімінің 
бас маманы Асхат Құрмашев.    

Жалпы, жәрмеңкеде 74 тонна 
ауыл шаруашылығы өнімі сатыл-

ды. Оның ішінде – 30 тонна ет, 
20,5 тонна картоп, 7 тонна көкөніс, 
4 тонна сүт өнімі, 3 тонна балық 
және балық өнімі, 175 мың дана 
тауық жұмыртқасы және 10 тонна 
өзге де өнім түрлері бар.

– Қыстан енді шығып, қызыл-
сыраған халық үшін бұл жәрмең-
ке жақсы болды. Еттің бағасы да 
базар бағасынан әлдеқайда арзан. 
Бастысы – таза өнім. Жоғым тү-
генделді, ақшам үнемделді,– дейді 
тұтынушы Жанар Әбдіқалықова 

Қала халқын табиғи өніммен 
қарық қылған кезекті жәрмеңке 15, 
29 сәуір мен 6 мамырға жоспарла-
нып отыр. 

Юлия Шерстобитова – орта-
лық әдіскері. Ол орталық жұмысы 
алты бағдарламаға негізделгенін, 
әр бағдарламаның өз педагогі бар 
екенін және өзі де бір бағдарламаны 
жүргізетінін айтты. 

– Орталық 1 жастан 18 жасқа 
дейінгі аутизмі бар балалармен 
жұмыс істейді. Егер, ата-ана бала-
сының бойынан аутизм белгілерін 
байқаса,  біздің кеңеске жүгіне ала-
ды. Ол үшін кезекке тұрса жетіп жа-
тыр. Егер диагностика кезінде АСБ 
нақтыланса, ПМПК арқылы жолда-
ма алып, курсқа келеді, – дейді ол. 

Диагностика әр баланың 
жағдайын жеке қарап, тиісті 
бағдарлама ұсынады. Мәселен, 
1-3 жастағы балалар ерте қолдау 
бағдарламасына барады. Өз қажетін 
орындай алмайтын балалар өмірлік 
дағдылар бағдарламасына бара-
ды. Онда қол жуудан бастап, төсек 
жинау, шай қою, киімдерін бүктеу 
сияқты әрекеттерді үйретеді. Оқы-
ту дағдылар, әлеуметтік дағдылар, 
сөйлеу дағдылар  бағдарламалары-
ның өз бағыты бар.  

–  Қарқынды курс бағдарламасы 
бар. Ол үш ай емес, 10 күнге созы-
лады. Оған сырттан келетін балалар 
қатысады. Осакаров ауданынан бір 
бала келді. Қазір Ақадырдан келген 
бір бала бар. Негізі, балалар бағдар-
ламада аптасына үш реттен 36 сабақ 
өтеді, – дейді Юлия Викторовна.  

Сенсорлық залда иістер-
ге, сезінуге, түстерге басымдық 
беріледі. Мәселен, ауыр жамылғы 
бар екен. 

– Кейбір балалар өз денелерін 
сезінбейді. Сосын біз осы көрпеше-
мен үстін жауып қоямыз. Балалар үй 
жасайды, кедергілерден өтеді, жа-

Оқшау әлем балалары

меңке жұмыс беруші мен болашақ 
мамандардың өзара қарым-қаты-
нас орнатуы үшін зор мүмкіндік 
береді, – деді Нұрлан Орынба-
сарұлы. 

Сондай-ақ, жәрмеңкенің ашы-
лу  ында Қарағанды облысының 
Жұмыспен қамту және әлеумет-
тік бағдарламаларды үйлестіру 
басқармасы басшысының орынба-
сары А.Ермағанбетова, Қарағанды 
облысы Іскер әйелдер қоғамдық 
бірлестігінің төрайымы И.Жаба-
ева, «Beam Career Management 
Center» ЖШС директоры Санжар 
Кенжеханұлы сөз сөйледі.

– Бүгінгі іс-шараға Алматы-
дан арнайы келдім. Студенттер 
мен түлектерге арналған жұмысқа 
орналасу платформасы тегін қыз-
мет көрсетеді. Бөкетов универси-
тетінің Мансап орталығымен осы 
оқу жылынан бастап бірлесіп жұ-
мыс істеп жатырмыз. Платформа-
да түйіндемені жасауға арналған 
құрастыру құралы бар. Алғашқы 
сұхбатқа дайындалуға мүмкіндік-
тер қарастырылған. Еліміз бойын-
ша 5700-ге жуық жұмыс беруші 
студенттерге, түлектерге бос жұ-
мыс орындарын ұсынады. Плат-
форма өте ыңғайлы және пайдалы, 
сондықтан жастарға көп мүмкіндік 
ұсынады. Алғашқы жұмыс табуға 
көмектеседі деген үмітпен жастар-
ды beam.kz платформаcына кіру-

ге үндейміз, – деді «Beam Career 
Management Center» ЖШС дирек-
торы Санжар Кенжеханұлы. 

Жәрмеңкеде жұмыс берушілер 
мен бітіруші түлектер жүзбе-жүз 
кездесіп, екіжақты диалог орнат-
ты. Сондай-ақ, жастар түйіндеме-
лерін өткізіп, жұмыс орны жайлы 
мол мағлұмат алды. 

– Біз мамандығымыз бойынша 
«Фитохимия» ғылыми-өндірістік 
кешенінен, «Нәтиже» сүт фабрика-
сынан келген өкілдерге түйіндеме 
өткіздік. ІІІ курста «Фитохимия» 
ғылыми-өндірістік холдингінде 
іс-тәжірибеден өткен едік. Білікті 
мамандардың жетекшілігімен мол 
тәжірибе жинақтап, шыңдалдық. 
Қазір мамандығы бойынша жұмыс 
таба алмай жүрген жастар аз емес. 
Осындай жәрмеңкелер жұмыс 
табуға жол ашады. Биыл фарма-

цевтикалық өндіріс технологиясы 
мамандығы бойынша 400-ге жуық 
түлек бітіреді. Игерген маман-
дықпен жұмыс істеуді мақсат етіп 
отырмыз, егер жұмыс табылмай 
жатса, басқа салаларда бақ сынап 
көруге ниеттіміз. Тек біліміміз-
ге сенеміз, – деді химия факуль-
тетінің 4 курс студенті Наргиза 
Сайлауова. 

Е.Бөкетов атындағы Қарағанды 
университеті студенттерді жұмысқа 
орналастыру бағытында жаңа фор-
малар мен тәсілдерді енгізуде. 15 
сәуірден бастап университетте 
«Амбассадорлар академиясы» жұ-
мысын бастайды. Бұл диалог алаңы 
өңірлік кәсіпорындармен қарым-қа-
тынасты дамытуға, түлектерді 
жұмысқа орналастыру мәселелері 
бойынша ірі компаниялармен өзара 
келісім орнатуға бағытталған. 

«Амбассадорлар академия-
сында» студенттердің «икемді 
дағдыларын» дамытуға арналған 
тренингтер, компаниялардың 
жетекші өкілдерінің шеберлік 
сағаттары, көпшілік алдында сөз 
сөйлеу, іскерлік хат алмасу, коман-
далық жұмыс шаралары өткізіледі. 

Бос жұмыс орындары жәрмең-
кесі алдағы уақытта да жалғасады. 

Суретті түсірген 
Александр МАРЧЕНКО 

Жансая ОМАРБЕК,
«Ortalyq Qazaqstan»

Былтыр жыл соңында жұмысын бастаған «Асыл мирас» 
аутизм орталығының алғашқы курсы аяқталуға жақын. Осы 
уақыт ішінде орталық жүзге жуық баланы  оқытты, күнделікті 
дағдыларын қалыптастырып, барынша қоғамға бейімдеді. Бірі 
әжептәуір ілгеріледі, келесісі сөйлей бастады, енді бірінің қолын 
жуып, тісін өзі тазалауы да жетістік. Аутист бала басқа әлемде 
жүргендей күй кешеді. Ол өзгемен араласпайды, ойнамайды, 
эмоциясын білдірмейді, көзін тоқтатпайды, атына да қайырыл-
майды. Бұл – мамандар айтатын негізгі белгілер. Оны осы оқшау 
әлемнен ерте алып шықса, қоғамның қалыпты азаматына айна-
луы бек мүмкін. Сондықтан, олар аутизм спектрінің бұзылуын 
емдейміз дегеннен гөрі, оқыту, баулу деп біледі.

уы шарт»,– деп ескертті әдіскер. 
Қыштан заттар жасау мүмкіндігі де 
бар. Балалардың ұстаздарымен жа-
саған құмыралары мәжіліс залында 
тізіліп тұр. 

Қазіргі уақытта аутизмге қарсы 
мақұлданған дәрі жоқ. Биология-
лық терапияны қоса алғанда таза 
медициналық емдеу түрі де жоқ. 
Оны емдеудің негізгі әдістері – мі-
нез-құлық, білім беру және психо-
логиялық араласулар сияқты дәрілік 
емес тәсілдер. Әдетте бұл әдістер 
денсаулық сақтаудан тыс ұйымда-
стырылады және психологиялық, 
әлеуметтік және білім беру бағыты-
на ие. Оларды арнайы оқытылған 
маман болмаса, кез келген педагог 
үйрете алмайды, сол сияқты ма-

психологиялық-медициналық-пе-
дагогикалық кеңес беру орны, сегіз 
психологиялық-педагогикалық тү-
зету кабинеті, екі оңалту орталығы 
жұмыс істейді. 2025 жылға дейін 
Саран, Балқаш қалалары мен Шет, 
Нұра, Бұқар жырау, Ақтоғай аудан-
дарында түзету кабинеттерін ашу 
жоспарланған. Олардағы мамандар-
ды оқыту да үлкен мәселенің бірі. 
«Асыл мирастың» барлық педагог-
тері оқудан қол үзбейді. 

– Алматыдағы ресурстық ор-
талық мамандары күнделікті оқы-
ту жүргізеді. Біздің әр маман алты 
бағдарламаны да меңгеріп шығуы 
керек. Біз кез келген баламен жұ-
мыс істей алуымыз керек. Мәселен, 
қарқынды курсты бітірген бала ке-
лесі жолы сөйлеу дағдыларына ба-
руы керек болады. Әр бала әртүрлі. 
Біреуі тез үйренеді. Келесі біреулер 
бір дағдыны игерсе де, біз үшін – 
жеңіс, –  деді  Юлия Шерстобитова.  

Денсаулық сақтау министрлі-
гінің биылғы 1 наурыздағы дерегі 
бойынша аутизм диагнозымен елде 
6863 бала ресми тіркелген. Ал, об-
лыстық психологиялық-медицина-
лық-педагогикалық кеңес дерегін-
ше, 500-ден астам бала бар. Алайда, 
диагностикадан өтпеген, ешқайда 
тіркелмегені қанша?

ПМПК-ның берген бір жолда-
масы жылына кемі екі рет келуге 
мүмкіндік береді. Балалар бір кур-
сты бітіргеннен кейін бір ай дема-
лып, қайта кезекке тұра алады. Ол 
кезекті 2-3 ай күту керек болады. 
Маңыздысы – тегін. 

Бағдарлама біткеннен кейін 
ата-анасымен тығыз қарым-қаты-
нас орнату – негізгі мақсат. 

– Баланың өткен курсты мең-
геруін қадағалаймыз. Оның күн-
делікті есебі міндетті түрде фото, 
бейне арқылы жіберілуі керек. Бала 
бір курсты меңгермей, екіншісін 
бастай алмаймыз. Бағдарламаның 
ерекшелігі – ата-аналарды оқыту. 
Бала бізде бір сағат қана болады, 
қалған 23 сағат үйде. Сондықтан, 
ата-ананың баламен жұмыс жасай 
білуі, дұрыс көмектесе алуы маңыз-
ды, – дейді орталық директоры Гүл-
жанар Армиянова.

Әлбете, ата-аналар көбіне эмо-
циялық тұрғыда ауыр соққы ала-
ды. Ондайда орталық тренингтері 
көмектеседі. Оның нәтижесін-
де ата-аналардың бірі жылайды, 
бірі күледі, ішіндегісін шығарып, 
жеңілдейді. 

– Көптеген ата-аналар мұны қа-

былдай алмайды. Басқа балалармен 
салыстырғанда ғана байқауы мүм-
кін. Кейбірі ұялады. Бірақ, мұнда 
келгенінің өзі мәселені шешуге тал-
пыну, – дейді ол. 

– Менің балам сегізде, – дейді 
Әсем есімді ана. – Аутизм диагно-
зы қойылғалы біраз орталықтарға 
бардық, соңғы үш жыл бойы жеке-
меншік орталыққа бардық. Нәти-
жесі болды, бірақ, шамалы еді. 
«Асыл мирас» орталығындағы 3 
айда балам түстерді, кейбір жемі-
стерді үйренді, біраз дағдыларды 
қалыптастырды. Орталық жақсы 
жабдықталған. Мен орталық ма-
мандарына ризамын. Осының бар-
лығы тегін екені де біз үшін үлкен 
көмек.  

Ата-аналарға жеңіл болуы үшін 
орталықта «Шаңырақ» ата-аналар 
клубы бар. Сол жерде кездесіп, 
барлық мәселе талқыланады. Үйде 
дәл орталықтағыдай мүмкіндіктер 
болмауы мүмкін. Дегенмен, кез 
келген ата-ана баласы үшін жағдай 
жасай білуі керек. Ниетті ата-ана 
оның жолын табады.  

– 2 сәуір – Дүниежүзілік ау-
тизм мәселесі туралы ақпарат та-
рату күніне орай біздің мамандар 
емханаларда скринингтік тексеру-
лер өткізді. Осы он күнде келген 
75 баланың 40-ында аутизм бел-
гілері байқалған. Енді оны нақты-
лау үшін бізге диагностикаға келе 
алады. Денсаулық басқармасы 
арқылы педиатр, невропатолог, те-
рапевттерді оқытуды ұсынбақшы-
мыз. Аутизм спектрінің бұзылуы 
кезінде дәрігерлер қандай белгілер 
мен ерекшеліктерге назар аудару 
қажеттігін білмейді. Сондықтан, 
біздің мамандар дәрігерлерді 
оқытса, дертті ертерек анықтау әрі 
көмек беру мүмкіндігі артатын еді. 
Бұл алдағы жоспарымыз, – дейді 
Гүлжанар Армиянова.

  
***

Гүлжанар Нұрланқызының ай-
туынша, алғашқы 98 бала курсын 
аяқтады. Жаңа қабылдау осы апта-
дан басталмақ. Әр балаға жаңадан 
бағдарлама әзірленеді. Орталық 
мамандары әр баланы оқшау әлем-
нен алып шығуға барын салады.  

лаң аяқ түрлі еден жабындыларын 
басады. Баланың айналасын сезініп 
білуі үшін түрлі иістер де бар, – деп 
ол құтыларды ашып иіскетті. Дәм-
деуіштер ісі анық сезілді. 

Бағдарламада балаларды ын-
таландыру әдістері де бар екен. 
Дұрыс орындалған тапсырма үшін 
балаға бір «сыйлық» беріп отыра-
ды. Ол кәмпит не ойыншық болуы 
мүмкін. «Бірақ ол үйде болма-

мандар ғана бала ерекшеліктеріне 
қарап аутизм диагнозын растай ала-
ды. Сол себепті де республикада, 
аймақта да психологиялық-педа-
гогикалық түзету кабинеті, оңалту, 
аутизм орталықтары, инклюзияны 
қолдау кабинеті көптеп ашылуда. 
Білім басқармасының мәліметінше, 
ерекше білім беру қажеттілігі бар 
балаларды ерте диагностикалау мен 
қолдау үшін облыс көлемінде бес 
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Бәрімізге белгілі құқықтық 
факт, Абай өлеңді ермек үшін 
жазбағанын ашық айтты. Абай 
өзіне қол жазуда «жоқ-барды, ер-
тегіні теруге» тыйым салғанын 
ескертіп кеткен.  Абай өлеңі – үлгі 
бермек үшін жазылған нұсқау сөз.  
Жастарға жол нұсқар қамшы сөз.  
Құқықтық мәдениетте «Нұсқа» 
– заң нормасы. Нұсқа – әркімнің 
іс-әрекетінің дұрыс-бұрыстығын 
тексеретін арнайы құқықтық 
құрал. Тегі латындық «Нұсқа» ісі 
– танимын, талдаймын, зерттей-
мін, сынаймын, қабылдаймын, 
білемін, қолымнан келеді» деген 
ниеттен шыққан.   

Біз де ақынның 1898 жылы жа-
зылды деп жүрген «Өлсем, орным 
қара  жер сыз болмай ма?» өлеңін 
үлгі ретінде алып, зерттеп көрелік. 
Абай поэзиясындағы соңғы өлең-
дердің бірінен саналатын осы 
өлеңіндегі барша сөзден басым 
түсіп тұрған, ақынның ішкі сырын 
ашып берер  үстем сөз бар. Және 
де ол өлеңдегі негізгі, үлгі-өнеге 
аларлық идеяны да тап басып та-
уып берер сара сөз. 

Абайдың сөзін тыңдалық: 
«Ішім толған у мен өрт, сыртым 
дүрдей. Мен келмеске кетермін 
түк өндірмей. Өлең шіркін – өсек-
ші, жұртқа жаяр, Сырымды тоқта-
тайын айта бермей». Талдауға 
алынған жолдардан Абай сырын 
адаспай тура іздеп көрелік.  Өлең 
– Абай өкініші. Өлеңдегі «Мен 
келмеске кетермін түк өндірмей» 
жолы барып тұрған күйік-өкініш 
қой. Түк өндірмедім деп өкіну – 
өзіңнен түңілумен пара-пар. Өлең 
қағаз бетіне толық түскен 1898 
жылы Абай 53 жасқа толған жыл. 
Амалсыз тағдырдың кезі тақаға-
нын ақын жүрегі сезді ме? Келме-
ске кетер кезді күтті ме?  Өкініш 
сыры неде?  Абайдың айтып отыр-
ған «өндірісі» қай өндіріс?  

Бізге белгілі бір өндіріс бар 
– ғылым деген. Абайдың меңзеп 
отырғаны сол ғылым атты өндіріс. 
Білімділер айтқан: «Ғылым – ер-
кін шығармашылық өндіріс» деп. 
Өлең сөзіне ой көзімен барлап 
қарасақ, біздің Абай өзінің ғалым 
адам екенін толық таныған жан. 
Абай – ғалым. Өндірісі – ғылым.  
Пікірімізді нық, сенімді түрде 
бекітетін, жығылмас деректің 
жаңа, соны ғылыми түсіндірмесін   
берейік. 

Тобықты елі 1885 жылы 

● ТАНЫМ 

Абай сөзі – құқық кодексі
 Абай өмірі мен өнері жайында талай сөз айтылды, айтылып 

жатыр, әлі де айтылары һақ. Бірақ, Абайдың өмірін ғылыми 
тұрғыдан анық, өз суретімен бейнелеп берер аңсар еңбек оқыр
ман қолына әзірше тимей тұр. Өйткені, біз зерттеу ісінің ал
дыартын байқарлық білімғылымға жетік болу жолын таба 
алмай, өзімізді де, өзгені де адастырып келеміз. Үлгі боларлық 
ғылыми өмірбаян жазу әркімнің қолынан келмес іс қой. Абай да 
ақындыққа құмарларға «Азат басың болсын құл, қолдан келмес 
іске ұмтыл» деп ескерту жасап кеткен...

әкімшілік-аумақтық бөлінісі бой-
ынша Ресей империясының Се-
мей губерниясына қарап тұрған 
соң, әкесі Құнанбай бастап, бала-
сы Абай қостап бұл шаһарға жиі 
қатынайтын. Семей қаласында 
Сібірге әкімшілік тәртіппен жер 
аударылып, саяси қуғын-сүргінге 
ұшыраған әртүрлі әлеуметтік топ-
тардың өкілдері баршылық-тын. 
Олардың көбісі әкімшіліктің кеңсе 
жұмысына тартылғандықтан, құр-
метті қазақтар Құнанбай да, Абай 
да қалаға жұмыс бабымен келген-
де олармен таныс, біліс, істес бо-
луы заңды іс.

Сауда орталығы аталатын Се-
мейге қырдан да, сырдан да ел 
ағылып жататын кез. 1885 жыл-
дың күзінде  сонау Солтүстік Аме-
рикадан Сібірдегі қуғын-сүргін 
саясатын зерттемек оймен келген 
америкалық журналист Дж. Кен-
нан, саяси сенімсіз саналатын 
студент Леонтьевтен, алғаш рет  
Құнанбай мен Абай атын  ести-
ді. Кейін Кеннан   өзінің сапарын 
сипаттаған «Siberia and the Exile 
System» деген кітабында, Леон-
тьевтен естіген мәліметтерінің не-
гізінде,  Абайды ғалым деп атай-
ды: «I know a learned  old Kirghiz  
here named Ibrahim Konobai». 
Кеннанның қазақ Абайға қарата 
қолданған ағылшынның «learned» 
сөзінің түп-тегі  арғы немістің 
«liznojan» сөзінен, негізгі мағына-
сы: «еру» немесе «жол табу». 

Жаңағы арғы немістің 
«liznojan»   сөзінің, «еру» немесе 
«жол табу» атты  мағынасы Абай-
дың өз сөзінде де баршылық. Абай 
«Отыз сегізінші» сөзінде айтады: 
«Ғадалат ісінің алды-артын бай-
қарлық білімі, ғылымы болсын... 
Ол білім, ғылымы құдаға мұқтәди 
болсын». Мұқтәди болсын – ер-
сін, бағынсын, құлшылық етсін. 
Неліктен, не себептен? 

Абайдың түсіндірмесі: 
«Ғылым әуелі ғалами ғылымға 
мұқтәди болсын. Яғни құдай 
тағала бұл ғаламды жаратты, 
ерінбеді, келісімменен, хикмет-
пенен кәмәлатты бір жолға са-
лып жасады, сіздердің ісіңіз де 
бір жақсылық бина қылып, арқа 
сүйерлік шеберлікпенен болсын. 
Және құдай тағала әрне жаратты, 
бір түрлі пайдалы хикметі бар. 
Сенің де ісіңнен бір зарар шығып 
кеткендей болмай, көпке пайда 
боларлық бір үміті бар іс болсын. 

Бұларсыз іс іс емес. Бәлки, бұлар-
сыз тағат тағат та емес».

Абай түсіндірмесіндегі басты 
тыйым  сөз «зарар шығып кет-
кендей болмай». Жақсылықты 
негіз қылып істеген ісіңнен зарар 
шығып кетпесін дейді. Зарарға 
– тыйым, көпке пайдалы іске – 
қолдау. Абай орыс тілін, оқуын, 

ғылымын білмек ісінде оның «за-
рарынан қашық бол, пайдасына 
ортақ бол» дейді.  Зарар – жаман-
шылық. Пайда – жақсы іс. Әрбір 
жақсы істің де өлшеуі бар. Өлше-
уінен асырса, боғы шығады. Заң-
дылық пен құқықтық тәртіп бұ-
зылады. Абай өзі де осы тәртіпке 
бағынып: «Патша құдай, сыйын-
дым, Тура баста өзіңе!» деп өскен.  

Әрине, бала Абайдың алғашқы 
ұстазы, ақыл жарлығын жеткіз-
ген әкесі Құнанбай болғандығын 
жоққа шығара алмаймыз.  Әке 
Құнанбай мен бала Абайдың ара-
сындағы қарым-қатынасты рет-
теуші заң нормасы – әке ақылы-
на еру, билігіне бағыну. Жазушы 
М.Әуезов «Абай жолы» роман- 
эпопеясында бала Абайдың әкесі 
Құнанбайдың алдындағы заңды 
мәртебесін «бала шәкірт» деген 
құқықтық терминмен белгілейді. 
Әуезов шығармасының өзі былай 
басталмай ма: «Үш күндік жолдың 
бүгінгі, соңғы күніне бала шәкірт 
барын салды».  Қаладан, жабы-
рқау медреседен жаңа құтылып, 
енді үйіне, ауылға жетуге асыққан 
бала шәкірт екі жолдасының жеке 

шабудан тежей берген сөздерін 
тыңдамады. Жазушы Әуезов қол-
данған «бала шәкірт» құқықтық 
термині арғы немістің «liznojan» 
сөзіндегі «еру» мағынасымен тең 
түсіп тұр. Абай тілін пайдалансақ 
«Еру» дегеніміз – соңында бол-
мақ.  Бала шәкірт ұстазына ұқ-
самақ, соның соңында болмаққа 
асыққан. Ұстазына жетпек бала 
шәкірт сапардың соңғы күнінде 
барын салыпты. Роман-эпопе-
яға  осы бір «барын салды» сөзі 
Абай поэзиясынан келгені анық. 

Абайдың «Болды да партия, ел 
іші жарылды» өлеңінде айтылған 
сөз: «Ортаға көп салдым, Өзім-
де барымды. Япырым-ау, неңді 
алдым, Сау қоймай арымды?» 
Абайдың ортаға көп салған өзінде 
бары не еді, дейсіз ғой? Ғылым! 
Абай бір ғана білмектің өзін дәу-
лет деп білген. Баласын да ме-
дресеге біл деп берген.  Білім, 
ғылымға деген көзқарас Абайға 
әкесі Құнанбайдан дарығанын 
ұққан  Әуезов романда ғылым ісін 
қалай керемет мүсіндеп шыққан. 
Қаладан асығып ауылына жеткен 
Абай қасына тақап  келгендегі 
Құнанбайдың сөзін тыңдайықшы: 
«– Балам, бойың өсіп, ержетіп 
қалыпсың-ау! Молда болдың ба? 
Бойыңдай боп білімің де өсті ме?» 
– деді. Білімің өсті ме? Ұстаздың 
сұрауы. Алла Тағала адам баласын 
өссін-өнсін деп жаратқан. Баба-
сының баласына берер батасы – 
Білімің өссін! Өскен білімнің өнімі 
– Ғылым. Абайдың: «Ішім толған 
у мен өрт, сыртым дүрдей. Мен 
келмеске кетермін түк өндірмей» 
дегені де таза ғылымға қатысты 
өкініші. Білімім баршылық, бірақ 

ғылымға жетік бола алмадым.  
Адамның бойына өлшеп сөйлер 
өнері – ғылым. Абайдың ұста-
зы әке Құнанбайдың баласынан 
сұрап отырғаны  білімінің өсуі.  
Бала шәкірт Абайға ғылым жолын 
көрсетіп, үлгі салған әкесі Құнан-
бай болғандығын қадап айтсақ 
жөн болар. Біздің бұл тұжырымы-
мыз Ысқақ ұлы Кәкітайдың 1909 
жылы «Абай (Ибрахим) Құнан-
бай ұлының өмірбаяны туралы» 
жазбасынан шыққан. Кәкітай: 
«Құнанбай өз уақытындағы елдің  
құр мұсылманмын дегеннен басқа 
діннің не екенін білмей, қан жеп, 
неше түрлі ырымдарға табынып 
жүргеніне қатты тыю салып, анық 
шариғат қоспаған істі қылған, 
ғайри бұзықшылық іс қылған-
дарға бек аса ауыр жаза салып, 
халыққа ауыл басы молда ұста-
тып,  шамасы келгенше ғылым-
ның жолын көрсетіп үлгі салған»  
дейді. Жол нұсқаған. Шариғатқа 
жетік болу ісін қолға алған. Үлгі 
салған. Ұлық Құнанбай да кезінде 
бала шәкірт болған. Құнанбай-
дың өз әкесі Өскенбай би болу-
мен қатар, қазақ құқығы туралы 
ғылыми мәліметтер жинау ісімен 
айналысқан. Ақ патша қазақтың 
жерін, суын меншіктеу жолында 
келешекте әкімшілік басқаруға 
қажет болар деген оймен талай 
жылдар қазақтың дәстүрін, сал-
тын, жол-жорасын зерттеу ісімен 
ұзақ айналысқан. Зерттеу ісіне 
өздерінің ғалымдары мен әкім-
дерінен бөлек қырдағы құрметті 
қазақтарды да тартқан. Заң жинау 
ісінде Өскенбай өзінің ағасы Жор-
тар сияқты қазақтың ескі сөздері-
нен құнды деректер ұсынғандары 
үшін, елден жиған-тергендері 
жеке жинақ болып шыққан, әске-
ри старшина атағына ие болған.   

Абайға ғылымның жолын 
алғаш  нұсқаған қамқоршысы өз 
әкесі Құнанбай болғанының бір се-
бебі де осында жатыр.  Бала  Абай 
араб, парсы, түрік тілдерін еркін 
игеріп, жете меңгеруіне  де ықпал 
еткен әкесі Құнанбай. Әркімге 
Құдай берген қабілет өз бетімен 
өсіп, өнбейтіні. Білім-ғылым-
ды игеру үшін мүмкіндік берер 
орта, тұрмыстық жағдай, қаражат 
керек. Абайдың әкесі  малға да, 
жанға да бай, қолы ұзын. Сыртқа 
да, ұлыққа да жақындық беделі 
бар, аға сұлтандық әкімдігі тағы 
бар,  мінез бен іске алғыр. Қазақ 
еліндегі дін ахуалын зерттеп алған 
отарлау  орталығы 1822 жылғы 
«Сібір қазақтары туралы» жар-
лығының 244-бабында «қазақтар 
шариғатқа шала, сол себептен  
олардың көбісін христиан діні-
не айналдыруға  үмітіміз бар» 
деп көрсетілген. Әкім Құнанбай 
орыс законымен қатар мұсылман 
баласы болған соң шариғатқа да 
жетік болуы заңды. Құнанбай-
дың Қарқаралы қаласында мешіт 
салмақ ниеті де ерікеннің ерме-
гі, пенденің мақтан ісі емес-тін, 
өмірдегі объективтік жағдайдан, 
қажеттіліктен туған, 1822 жылғы 

жарлықтың зарарынан қорғану 
амалы еді. 

1822 жылғы құрметті қазақ 
Өскенбай би қатысқан қазақ заңын 
жинау ісін 1838,  1844, 1860  жыл-
дары губерниялық басқарманың 
тапсыруымен уездік чиновниктер 
жалғастырды.  Бұл жылдарда ескі 
сөзді әкімшілік билікке келген, 
болыстықты, би лауазымын сатып 
алған, жалынып,  бас ұрып, сұрап 
алған, шариғатқа шала,  кедей пы-
сықтар жинады. Сол істердің бірі 
1886 жылы шыққан П.Маковец-
кийдің «Қырғыздардың заңдық 
әдет-ғұрыптарын оқып-үйренуге 
арналған материалдар» еңбегін 
шығаруға саяси сенімсіз санала-
тын студент Н.Леонтьев қатысқан 
делінеді. Америкалық журналист 
Дж. Кеннанға Абайдың ғалым-
дығы жайлы мәліметті айтушы 
Леонтьев. 1885 жылы қырыққа 
жаңа шыққан Абайдың бойын-
дағы Құдай берген бар қабілет- 
қасиетін гүлдендіріп, кемелдікке 
жеткізу ізденісінде  жүрген ке-
зеңі.  Кәкітай жазбасында Абайды 
«ғылымға бетін түзеп жіберген, 
әкесінен артқы жаны ашырлық 
қылып, дүниеге көзін ашқан Ми-
хаэлис» десе де,  біз анығын ашпақ 
үшін Абайдың өз сөзіне жүгінгенді 
жөн көріп отырмыз. Абай айтқан 
екен: «Ғылым бағу? Жоқ, ғылым 
бағарға да ғылым сөзін сөйлесер 
адам жоқ. Мұңдасып шер тарқа-
тысар кісі болмаған соң, ғылым 
өзі бір тез қартайтатұғын күйік» 
деп. Семейде  жолыққан Е.Миха-
элис ғалым Абайдың мұңдасып 
шер тарқатысуға тұрарлық, білімі 
тең кісісі болып шыққан. Абайдың 
ғалымдығы Михаэлиспен кезде-
суден көп бұрын қалыптасқаны 
жөніндегі бір фактіні ұсына ке-
телік. Ғалым В.Радловтың мұра-
сынан Кеңгірбай (1730-1815жж) 
биге арналған жоқтау жыры та-
былған. Радловқа кім табыстаған 
жоқтауды? Әрине, би Кеңгірбай өзі 
батасын берген Ырғызбайдың ұр-
пағы Өскенбайдың ұлы Құнанбай. 
Өйткені, қырдағы  әкімдер  дала 
кезген ғалымдардың қауіпсіздігіне  
жауапты болған. Небір білгірлер 
Құнанбайдың қонақ үйіне түскен. 
Құнанбайдың дастарханынан дәм 
татып, қазақтың қара сөзіне қа-
ныққан. Радловтың пікірі бойын-
ша, «қазақтың «қара сөзі»  ислам 
дінінің ықпалына ұшырамаған, қа-
зақтың таза ұлттық ақыл-ойлары 
мен өлеңдерінің ұрпақтан ұрпаққа 
келе жатқан ауызша жинағы». 
Жазба әдебиеті де ауыз әдеби-
етінің түлегі. Құқықтық кодекс 
– Жинақ. Терең, таза сөз. Тұнып 
тұрған тыйым мен құқық. Ғалым 
Абайдың «Қазақта қара сөзге дес 
бермедім» деуінің астарында қа-
зақтың дінсіз таза ақыл-ойынан 
құралған құқықтық ғылыми мек-
тебі жатыр. Һакім Абай қазақтың 
қара өлеңін, қара сөзін ретін та-
уып құқық кодексінің қабырғасын 
қалауға жұмсаған. 

          
 Марат АЗБАНБАЕВ                                          

Шараға Е.Бөкетов атындағы 
Қарағанды университетінің та-
рих факультетінің оқытушысы 
Қ.Түсіпбек, Н.Нұрмақов атын-
дағы мамандандырылған мек-
теп-лицей-интернатының тарих 
пәні мұғалімі А.Тарыбаева, облы-
стық тарихи-өлкетану музейінің 
кіші ғылыми қызметкері А.Усма-
нова және Бауыржан Момышұлы 
атындағы мектеп оқушылары қа-
тысты.

Өзінің қысқа ғұмырында 
елінің әлеуметтік-экономикалық, 
мәдени дамуына зор еңбек сіңір-
ген Ж.Сәдуақасов сынды мемле-
кет және қоғам қайраткерінің ерен 
еңбегі кейінгі ұрпақты Отанды 
сүю мен адалдыққа үндейді.

Ж.Сәдуақасов 1932 жылы 
аштық басталғанда саяси 
қуғын-сүргін кезеңінде қа-
зақтың жоғын жоқтап, азамат-
тарды қорғады. Халықты ашар-
шылықтан аман сақтап қалу үшін 
азық-түлік көмегін ұйымдасты-
рды. Осы еңбектерінен қарап-ақ, 
Ж.Сәдуақасовтың кеңестік иде-
ологияға емес, халыққа қызмет 
еткенін түсінеміз. Басына түсіп 
тұрған қауіп-қатерге қарамастан, 

● ДӨҢГЕЛЕК ҮСТЕЛ 

Алаш арысының арманы
Абай атындағы облыстық балалар кітапханасында қоғам 

қайраткері, Алаш ардақтысы Жанайдар Сәдуақасовтың туғаны
на 125 жыл толуына орай «Ардақты азамат жұрт жадында» атты 
дөңгелек үстел өтті.

қазақ жастарының демократи-
ялық астыртын ұйымын басқа-
рушы Жанайдар тұтқындармен 
байланыс жасап, Сәкен Сейфул-
линнің қашып шығуына көмек-
теседі. С.Сейфуллин өзінің «Тар 
жол, тайғақ кешу»  шығармасын-
да Жанайдарды Колчак бұғауын-
дағы тұтқындарды ауыр азаптан 
құтқарған ержүрек, күрескер 
ретінде ерекше құрметпен атап 

өтеді. Осылайша, саяси оқиға-
лардың бел ортасында жүріп шы-
ныққан жас Жайнайдар Омбыда 
оқып жүрген қазақ жастарының 

көрнекті жетекшілерінің, алғыр 
ұйымдастырушыларының біріне 
айналды. Ж.Сәдуақасов қандай 
лауазымды қызметтер атқарып, 
қай саланы басқарса да, өзінің 
адамгершілік қасиеттерін, қа-
рапайымдылығы мен ізеттілігін 
сақтап қалды. Ол білімі мен білі-
гін, қажыр-қайратын, халқының 
арман-мақсатын, жүзеге асыруға, 
мұң-мұқтажын шешуге жұмсады.

Ж.Сәдуақасов өзінің адал да 
еңбекқор, туған халқының бола-
шағы үшін аянбай еңбек ететін, 
нағыз елін шын сүйген азамат 
екенін таныта білді. Әділет хал-
комы және республика прокуроры 
қызметін атқару кезінде заң ак-
тілерін халық мүддесіне икемдеу-

ге, заң кадрларын дайындауға, әй-
елдерді заң қызметіне тартуға жіті 
көңіл бөлді. Жетім балалар үйін, 
мектептер ашуға белсене кірісті. 
Әсіресе, тұңғыш қазақ театрының 
ашылуына тікелей ықпал етті.

Жібек ЗЕЙКЕНОВА,
Абай атындағы облыстық
балалар кітапханасының 

қызметкері

Көктем келіп, жер аяғы кеңігенде 
қыс бойы қар астында жатқан қоқы-
стан қаланы тазарту жұмыстары 
басталды.

– Әр тұрғын өз ауласындағы 
қоқысты жинауы арқылы қалада та-
залық орнатуды ұсынамын. Әрқай-
сының үйінен қоқысқа арналған қап 
табылады деп ойлаймын. Жұды-
рықтай жұмылып, қала көркін қайта 
кіргізейік. Көршілер де бір-бірімен 
сенбілік кезінде жақын араласа ала-
ды, – деп жазды Мейрам Қожықов 
әлеуметтік желідегі парақшасында.

Қоқыс жинаған қаптарды жол жи-
егіне қалдырса, оларды коммуналдық 
қызметкерлер арнайы қоқыс орында-
рына апарып тастайды. Тұрғын үй- 
коммуналдық шаруашылық қызмет 
өкілдері тротуарларды, саябақтарды, 
көше мен даңғылдарды ретке кел-

● ҚАЛА ТЫНЫСЫ 

Таза аула, тату көршілер
Қарағандыда сәуірдің 8і күні көктемгі жалпықалалық сен

білік өтті. Қала әкімі Мейрам Қожықов бұл күнді «Таза аула 
және тату көршілер күні» деп атауды ұсынды. Көшені қоқыстан 
тазартуға мемлекеттік қызметкерлер, техникалық еңбеккерлер 
және белсенді қала тұрғындарынан құралған 1300ден астам 
адам қатысты. 

тіріп, тазартты. Ал, тұрғындар аула-
ларын жапырақ пен қоқыстан таза-
лады.

Облыс орталығында ұйымдасты-
рылған жалпықалалық сенбілік дәл 
сол күні Теміртау, Саран қалалары 
мен Абай ауданында, Ақтас кентін-
де де өтті. Теміртау қаласында әкім 
Ораз Тәуірбеков бастаған мемлекет-
тік қызметкерлер саябақтарды ретке 
келтірді. Оларға жекеменшік ны-
сандар айналасындағы санитарлық 
аймақты абаттандырған жергілікті 
кәсіпкерлер де қосылды. 

Сәуір айында жалпықалалық 
сенбіліктер облыстың барлық қаласы 
мен аудандарында өтеді.

Ақерке МҰХАММЕДАЛИ,
Е.Бөкетов атындағы 

Қарағанды университетінің
4курс студенті 
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Ұлағатты ұстаз және тәлімгер

Сәуірдің 7-нен мамыр айының 
7-сі аралығында өтетін дәстүр-
лі айлықта Қарулы Күштердің 
жетістігі, жауынгерлердің Отан 
алдындағы жауапкершілігі, ерлік 

● ПАТРИОТТЫҚ ТӘРБИЕ

Отанды сүйген ұландар

Сағыныш ӘБІЛ,
«Ortalyq Qazaqstan»

сты мақсат – азаматтық ұстаным, 
елге-жерге деген сүйіспеншілік, 
жалпыға ортақ тәртіп, мектеп қа-
бырғасында сапалы білім алуға 
деген талпыныс, бала бойындағы 
батылдықты шыңдау, психологи-
ялық төзімділік, дене шынықты-
руға шыдамдылық, мұғалім 
берген тапсырманы уақытында 
орындау секілді маңызды міндет-
терді ұғындыру.

– Ұрпақты отансүйгіштікке 
тәрбиелеу – басты міндет. Ұрпақ 
тәрбиесі – ұлт болашағы. Отаны-
мызды, елімізді, жерімізді, сеніп 
тапсыратын келер ұрпақтың па-
триоттық сезімін нығайтатын 
мұндай айлықтың өтуі көңіл қуан-
тады, – дейді 44803 әскери бөлімі 
командирінің тәрбие және идеоло-
гия жөніндегі орынбасары Рама-
зан Бақтияров.

Аталған әскери патриоттық 
шараны ұйымдастыруға Ақтас 
кентіне қарасты 44803 әскери 
бөлімімен қатар 85510 әскери 
бөлімінің қызметкерлері жұмыл-
дырылған. 

Іс-шара университет ректоры Ма-
рат Ибатов және колледж директоры 
Нұрбибі Смағұлованың қолдауымен 
өткізілді. Мүшәйра оқу орнының 
70 жылғы тарихына үңіле отырып, 
университет мерейін асқақтату, білім 
алушылар мен жас буын арасында 
сабақтастық орнату, рухани-мәдени 
құндылықтарды жаңғыртудың маңы-
зын жас ұрпақтың санасына сіңіру 
арқылы оларды отансүйгіштікке ба-
улу, шығармашыл жастардың өнері-
не қолдау көрсете отырып, өлең 
құдіреті арқылы қазақ тілінің мәрте-
бесін көтеру, мемлекеттік тілдің қол-
даныс аясын кеңейтуді көздеді.

Сөз сайысына қала, облыс ай-
мағындағы 15-19 жас аралығындағы 
мектеп оқушылары мен колледж 
студенттерінен 30-дан астам өтінім 
түсіп, соның 9-ы ақтық сынға жол-
дама алды. Жас ақындардың өлеңі 
Әбілқас Сағынов пен Қарағанды 
техникалық университетінің 70 жыл-
дығына арналып жазылды.

Мүшәйраға қатысушылар мен 
қонақтарға Әбілқас Сағынов атын-
дағы университет кітапханасының 
ұжымы ұйымдастырған Әбілқас 
Сағыновқа арналған жылжымалы 
көрме қойылды.

Байқауға «Орталық Қазақстан» 

● МҮШӘЙРА

Жас дарындар дүбірі
 Ә.Сағынов атындағы Қарағанды техникалық универси-

тетінің 70 жылдық мерейтойына орай университет жанындағы 
Инновациялық технологиялар колледжінің «Жастар Әлемі» 
Жастар сарайында Әбілқас Сағынов атындағы V облыстық 
«Жаңа ғасыр жырлайды» атты жас ақындар мүшәйрасы өтті.

газетінің аға тілшісі, ақын Жәлел 
Шалқар, филология ғылымының 
кандидаты, профессор Нұрлыбек 
Әубәкіров, ақын Ырысбек Төлесов, 
«Қазақ тілі мен әдебиеті» пәнінің 
мұғалімі, жас ақын Жандос Әбжан 
және Инновациялық технология-
лар колледжінің директоры Нұрбибі 
Смағұлова қазылық етті.

Қорытындысында,  Бас жүл-
дені №25 орта мектептің 10 сынып 
оқушысы Нұрасыл Аманжол, І орын-
ды Қарағанды жоғары гуманитарлық 
колледжінің студенті Аружан Қабыл-

тай, ІІ орынды Бұқар жырау ауданы, 
Гагарин ауылы, Талғат Бигелдинов 
атындағы орта мектептің 9 сынып 
оқушысы Анар Қуанбек, ІІІ орынды 
Балқаш қаласының медициналық 

колледж студенті Жансерік Нұрлан-
бек иеленді. Барлық қатысушы сер-
тификат, диплом, медаль, кубок және 
колледж әкімшілігі атынан сый-
лықтарға ие болса, жетекшілер мен 
қонақтарға Алғыс хат табысталды. 

Анар БАЖИКОВА, 
Ғибрат ҚАБСАМЕТ, 

Әбілқас Сағынов атындағы 
Қарағанды техникалық 

университеті Инновациялық
технологиялар колледжінің 

оқытушылары 

Сағат 23:00 шамасында по-
лицейлер әрекеті күдік тудырған 
адамдарға назар аударады. Олар 
белгісіз себептермен гараждар-
дың бірінің шатырында жүрген. 
Ұсталған 17-18 жас аралығындағы 
жастардан жауап алынғанда олар-
дың гараж шатырын сындырып, 
ішіне кіруге тырысқаны анықталды. 
Полицейлердің жедел-іздестіру ша-
ралары олардың әрекеттерін соңына 
дейін жеткізуге мүмкіндік берген 
жоқ. 

Ұсталғандар гараждан зат ұр-
лауды жоспарлағандарын айтып, 
кінәсін мойындады. Оларға қатыс-
ты Қылмыстық кодекстің 24 және 
188-баптары бойынша сотқа дейінгі 
тергеп-тексеру жүргізілуде.

● ҚЫЛМЫС

Салтанат ІЛИЯШ,
«Ortalyq Qazaqstan»

Ұрлықтың 
жолы кесілді

Шахтинск қаласы поли-
ция бөлімінің қызметкер-
лері мүліктік қылмыстарды 
анықтау және жолын кесу 
бойынша жедел-іздестіру 
шараларын жүргізді деп 
хабарлайды облыстық по-
лиция департаментінің бас-
пасөз қызметі. Олар қала-
ның шалғай аудандарында 
орналасқан гараж массив-
терін ерекше назарға алған. 

Әскери патриотизм мен 
ұрпақтар сабақтастығын 
арттыру мақсатында 
Ақтас кентінде әскери ай-
лық басталды. Мақсаты – 
өскелең ұрпақ бойындағы 
Отанға деген сүйіспеншілік-
ті нығайту, жауынгерлік 
тәлім-тәрбие беру, бұқара-
лық қорғаныс тәсілдеріне 
баулу. Мектеп оқушылары 
ауған соғысы ардагерлерімен 
кездесіп, олардың майдан да-
ласындағы жауынгерлік ер-
лігімен танысты.

Тұрғын үй кешендерін са-
латын тағы екі компанияға заң 
бұзғаны үшін айыппұл салынды. 
Құрылысты тоқтата тұру туралы 
материалдар сотқа жіберілген.

«Заң бойынша әрбір құ-
рылыс салушы бізге құрылыс тың 

«Қара тізімге» ілікті 
Бұдан бұрын облыс орталығында жеті жаңа ғимараттың 

құрылыс жұмысы сот шешімімен тоқтатылғанын хабарлаған 
болатынбыз. Үлескерлерден ақша тарта алмайтын құрылыс 
салушылардың «қара тізіміне» Қарағандыдағы тағы екі тұрғын 
үй кешені енді. 

● ҚҰҚЫҚ

басталғаны туралы хабарлауы 
керек. Бұл электронды үкіметтің 
веб-порталы арқылы онлайн ре-
жимінде жасалады. Негізгі мәсе-
ле сараптама қорытындысының 
болмауында. Яғни, олар авторлық 
және техникалық қадағалаусыз, 

өз қалауынша салынуда. Осыған 
байланысты «ККК Бетон» және 
«ТалапСтройГрупп» құрылыс 
салушылар әкімшілік жауапкер-
шілікке тартылды» – деп хабар-
лады Қарағанды облысының мем-
лекеттік сәулет-құрылыс бақылау 
басқармасы.

Хабарландыру тәртібін бұзған 
жаңа ғимараттар мониторинг 
арқылы анықталады. 

Өз тілшімізден

● САБАҚТАСТЫҚ

тарихы, Отан алдындағы азамат-
тық борыш жайлы оқушыларға 
құнды мәліметтер беріледі. Ба-

Әбілқас Сағынов атындағы Қа-
рағанды техникалық университеті 
«Пайдалы қазбаларды байыту» ма-
мандығының сұранысқа ие болуына 
сүбелі үлес қосқан ғалымдар мен 
оқытушылар арасында доцент, тех-
ника ғылымдарының кандидаты 
Надежда Кәкібайқызы Омарованың 
орны бөлек. 

Надежда Кәкібайқызы – 1948 
жылы 3 сәуірде Қарқаралы ауданы, 
Жамбыл ауылында қызметкерлер от-
басында туған. Әкесі – мектеп дирек-
торы қызметін атқарып, анасы бала 
тәрбиесімен айналысқан. 

Кейіпкеріміз Қарағанды поли-
техникалық институтын «Пайдалы 
қазбаларды байыту» мамандығы 
бойынша үздік бітіріп, 1971 жылдан 
1975 жылға дейін Қарағайлы тау-кен 
байыту комбинатында ауысым ше-
бері лауазымында жұмыс істеп, еңбек 
жолын бастады. 

1979 жылы Солтүстік Кавказ 
тау-кен металлургия институтында 
техника ғылымдарының кандидаты 
ғылыми дәрежесін алу үшін диссер-
тациясын сәтті қорғап, аға оқытушы 
ретінде Қарағанды политехникалық 
институтының Жезқазған филиалын-
да еңбек жолын жалғастырды.

1991 жылы Надежда Кәкібайқы-
зы Қарағандыға Теміртау қаласының 
ВТУЗ зауытына оралып, онда доцент 
болып жұмыс істеді.

2002 жылдан бастап, қазіргі 
уақытқа дейін ол Әбілқас Сағынов 
атындағы Қарағанды техникалық 
университетінің химия және хими-
ялық технологиялар кафедрасының 
доценті (Пайдалы қазбаларды байы-
ту секциясы).

Надежда Кәкібайқызының бар-
лық кәсіби қызметі байытушы сту-
денттерді оқытумен және ғылы-
ми жұмыстармен байланысты. 
Оқытушылық қызмет жылдарында 
оның дәрістерін мыңдаған студент 
тыңдады, жетекшілігімен практика-
дан өтті және курстық, дипломдық 
жұмыстарды орындап, қорғады. 

Оның бойында ғалым мен оқы-
тушының ең жақсы қасиеттері топ-
тасқан. Кең ғылыми эрудициясы 
дамыған жаңа толқынды үздіксіз ең-
бекке баулып, жас ұрпақты тәрбиеле-
уге өмірін арнады.

Надежда Кәкібайқызының жүзде-
ген шәкірті бар, бүгінде олар танымал 
тұлғаға айналған. Олардың ішінде 
кәсіпорын басшылары мен жетекші 

мамандары бар. Атап айтсақ, «ТОМС 
Индастриал» ЖШС Бас директоры – 
Б.Рамазанов, «НИЦУголь» ЖШС Бас 
директоры – Е.Альшеров, «Silicon 
Mining» ЖШС Бас директоры – Э.
Кенжебекова, Жезқазған байыту фа-
брикасының директоры –        М.Бөрі    баев, 
«Жәйрем тау-кен байыту комбинаты» 
АҚ (JGOK) бас технолог-байытушы-
сы – А.Момынбеков, «Weir Minerals» 
ЖШС компаниясының кен дайындау 
жөніндегі инженер-технологы – Р.Зей-
нуллин және басқалар. 

Ол өзінің кәсіби өмірінің көп 
бөлігін Әбілқас Сағынов атындағы 
Қарағанды техникалық университеті-
не арнады. Ғылыми жетекші ретінде 
Надежда Кәкібайқызы флотациялық 
реагенттер және түсті металдардың 
сульфидті полиметалл кендерін бай-
ыту саласында көп жұмыс істеді. 
Зерттеу нәтижелері байыту фабри-
каларында  практикалық қолдануға 
бағытталған. Оның жетекшілігімен 
«Жаңа реагенттерді қолдана отырып, 
Балқаш мыс кендерінің флотациясын 
зерттеу», «Ақжал байыту фабрикасы 
мысалында сульфидті мырыш кенін 
селективті флотациялаудың тиімділі-
гін арттыру», «Ақжал байыту фабри-
касында кенді өңдеу кезінде мырыш 
концентратындағы кремний диок-
сидін төмендету жөніндегі ғылы-
ми-зерттеу жұмыстары» тақырыпта-
рында шаруашылық келісімшарттық 
жұмыстар орындалды.

Ұлағатты ұстаз SCOPUS, CA ха-
лықаралық базаларына кіретін жоға-
ры рейтингті журналдарда жария-

ланған 60-тан астам ғылыми еңбектің 
авторы.  Оған бірлесіп жазған 10-нан 
астам монография, 15 патент, 20 оқу 
құралын қосыңыз. Дәйексөз бойын-
ша Хирш индексі 3.

Жұмысындағы әріптестері Наде-
жда Кәкібайқызын ғылыми зерттеу-
лердің белсенді ұйымдастырушысы 
және жетекшісі ретінде құрметтейді. 
Оның кәсіби мақсаттылығын, жауап-
кершілігі мен тиянақтылығын, жігер-
лілігі мен шығармашылық ынта-жі-
герін жоғары бағалайды. 

Мақсатты, жылдам шешім қа-
былдай алатын кең ой-өрісті, құзы-
реттілігі бар жан ретінде ол кез кел-
ген тапсырманы тиянақты орындай 
алады. Әділдік пен бірбеткейлік, 
ішкі тыныштық пен ұйымшылдық 
– оның бойындағы әріптестері, туы-
стары мен жақындары құрметтейтін 
және бағалайтын асыл қасиеттер. 
Үлкен өмірлік тәжірибе, мінездің 
көркемдігі, кәсібилігі оның ерекше 
сүйкімділігімен, мейірімділігімен 
шынайылығымен, адамдарға деген  
қарым-қатынасымен сәтті үйлеседі. 
Өсіп келе жатқан әр ұрпақ өкілі үшін 
Надежда Кәкібайқызы ғылымға са-
налы ғұмырын арнаған адал еңбектің 
жарқын үлгісі болып қала бермек.  

А.ТАКИБАЕВА, 
кафедра меңгерушісі химия 

және химиялық технологиялар 
кафедрасының ұжымы

СУРЕТТЕ: доцент Н.Омарова мен 
шәкірті Р.Зейнуллин
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Дайындаған
Жан АМАНТАЙ,

«Ortalyq Qazaqstan»

● ОҚУШЫЛАР ГИМНАЗИАДАСЫ

Байқауда аудандық/қалалық кезең же ңім
паздары және мамандандырылған мек теп
лицейинтернаттарының оқушыла ры бақ сы
насты. Байқау төрт бағыт бойын ша өт кізіліп, 
облыс бойынша жалпы 55 оқу шы іріктеуден 
өткен. Сала мамандарынан жа сақталған қа
зылар алқасы әр аталым бойынша оқушылар
дың өнерін жеке кабинеттерде тамашалап, 
ережеге сай үздіктерді анықтады. 

● БАЙҚАУ

Өміршең жырдың мәнін ұққандар
Қазтұтынуодағы Қарағанды университеті базасында ұйымдастырылған 

жалпы білім беру ұйымдарының 8-11 сынып оқушылары арасындағы респуб-
ликалық Мәшһүр Жүсіп оқуларының  облыстық  кезеңі мәресіне жетті.

Жәлел ШАЛҚАР,
«Ortalyq Qazaqstan»

Камшат Бекжан,  Шахтинск қаласы, №12 
орта мектеп оқушысы Аружан Канафи
на тұрақтады. Балқаш қаласы, №15 мек
теплицейінің оқушысы Айсу Тұрсынбек, 
Осакаров ауданы, Ы.Алтынсарин атындағы 
мектеп қатысушысы Еламан Кенжебай, 
Қар қаралы ауданы,  Жаңатоған ауылының 
№14 орта мектебінен Мәдина Орақбайға 
ма дақ  тама бұйырды.

«Бас болып өнер білсең, тіпті жақсы» 
номинациясында I орын Бұқар жырау ау
даны, Үштөбе тірек мектебінің оқушысы 
Дильнара Серғазықызына нәсіп болды. II 
орынға  Қарағанды қаласы, №12 орта мек
тептен Айша Қасқатай, Теміртау қаласы, 
«Озат» ақпараттық технологиялар маман
дандырылған мектеплицейинтернаты» 
Марғұлан Самархан ие болды.  

III орын Нұра ауданы, М.Сүлейменов 
атындағы тірек мектебінен Сымбат Қо
санға, Балқаш қаласы, Зияткер мамандан
дырылған мектеплицейинтернатының 
оқушысы Нұрсая Төкенге, Ақтоғай ауданы, 
К.Бәйсейітова атындағы тірек мектебі Кел
бет Зиядаға бұйырды. Саран қаласы, Абай 
атындағы орта мектептен Ботагөз Исмаи
лова,  Балқаш қаласы, №5 орта мектептен 
Сұлтан Мұрат, Қарағанды қаласы, Дарын 
мектебінен Абай Абенов пен Бесембай Бе
карыс, Приозерск қаласы, №2 орта мектеп
тен Айша Сембек мадақтамамен марапат
талды. 

«Білімді зерек адам болам!» – десең, 
Қара өзіңді басқаның айнасымен» бағы
тында I орын тұғырынан Теміртау қаласы, 
«Озат» ақпараттық технологиялар маман
дандырылған мектеплицейинтернатының 

оқушысы Нұржігіт Төлешов көрінді. II 
орынды Қарқаралы ауданы, Жаңатоған 
ауылының №14 орта мектебінен Аружан Бо
дау мен Теміртау қаласы, №4 орта мектептен 
Әсемай Байназарова жеңіп алды.  III орынға 
Саран қаласы, Абай атындағы орта мектеп 
оқушысы Шұғыла Бекен, Ақтоғай ауданы, 
Ә.Бөкейхан атындағы тірек мектебінен Тұ
мар Стамбек, Шахтинск қаласы, Ә.Бөкейха
нов атындағы мектеплицейінен Жансулу 
Наметова жайғасты. Приозерск  қаласы, №1 
орта мектептен Алиса Әбдіраманова, Осака
ров ауданы, А.Байтұрсынұлы атындағы орта 
мектеп оқушысы Ақтоты Батай, Бұқар жы
рау ауданы, Көкпекті орта мектебінен Ару
жан Ханат және Нұра ауданы, К.Мыңбаев 
атындағы орта мектептен Камила Кеңесова 
мадақтамаға ие болды. 

«Мәшһүр Жүсіп шығармалары» және 
«Ұлы Даланың ұлы есімдері» аталымын
да I орынды Бұқар жырау ауданы, Үштөбе 
тірек мектебінен Аягөз Тілеубек, II орынды 
Нұра ауданы, Нұра орта мектебінен Ина
бат Тайжанова,  III орынды Теміртау қала
сы, №29 орта мектептен Ардақ Дұғалым 
мен Қарқаралы ауданы, Жаңатоған ауылы
ның №14 орта мектебінен Райхан Тілепбек 
жеңіп алды. Приозерск қаласы, №1 орта 
мектебінің оқушысы Салуа Сураншиеваға, 
Шахтинск қаласы, Ә.Бөкейханов атындағы 
мектеплицейінен Айгауһар Ахметоллаға 
мадақтама бұйырды. 

Аталған байқауда Мәшһүр Жүсіптің 
өміршең жырларынан өмір мәнін іздеп, I 
орынды жеңіп алған жүлдегерлер республи
калық кезеңде облыстың намысын қорғай
ды. 

Сарыарқа – ән өнерінің берекелі бесігі.  
Кешегі Ақан сері, Біржан сал, Үкілі Ыбы
рай, Мәди, Әсет, Шашубай, Манарбектер
ден мұра болған қазақ әні барған сайын 
бауырын жаза Жүсіпбек Елебеков, Қайрат 
Байбосыновтармен жалғасты. Ұлттың бар 
кәусарын бойына жиған бұл құндылық 
– бүгінгі толқынға беріліп, өнер дейтін 
құдіреттің өшпейтін өміршеңдігін көрсе
туден талған емес. 

Алтын бесік Ақтоғайда туып, Арқа
ның дүлдүл әншісіне, өзгеге ұқсамайтын 
шабысымен, шаршы топтың шын жүй
рігіне айналған Дәуренбек Әркенов сол 
саңлақтардың жалғасындай.

Сұрақжауап түрінде өткен сазды кеш
те Жанболат Башардың өлеңіне жазылған 
«Балқашым» әнін Нұрболат Ұзақбай, 
Қойлыбай Асанның өлеңіне жазылған 

Олимпиада Абайдың педагогикалық 
мұраларын жанжақты білетін  дарынды 
студент жастарды анықтау, білім беру са
ласындағы ғылымизерттеу жұмыстарына 
ынталандыруды  мақсат тұтты. 

Республикалық шараның ашылу сал
танатында  университеттің Басқарма 
ТөрағасыРектор,  заң ғылымдарының 
докторы, профессор Нұрлан Дулатбеков 
еліміздің әр қиырынан келген қатысушы
ларға сәттілік тіледі. 

Олимпиадаға қатысушылар құрметіне 
«Мұрагер» оқу орталығы ұйымдастырған 
Абай оқулары байқауының жүл дегері, 
«Erfolg»  балабақшасының тәр  бие ленушісі, 
5 жасар Рымбек Нұрила Абай хәкімнің  
«Ғылым таппай мақтанба» өлеңін тыңдар

● ШЫҒАРМАШЫЛЫҚ КЕШ

Арқаны әнге бөлеген әсерлі кеш
Шалқыма концерт залында Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері, әнші, 

сазгер Дәуренбек Әркеновтің «Ән өлкесі – Сарыарқа» атты шығармашылық 
кеші өтті. Кеш шымылдығы «Арқа сазы» фольклорлық ансамблінің орында-
уындағы Ықыластың «Жезкиік» күйімен түрілді. Бұл кештің ерекшелігі – онда 
тек Дәуренбек Әркеновтің әндері орындалып, композитор ретіндегі қолтаңба-
сы анық көрінгендігінде.

Жәлел ШАЛҚАР,
«Ortalyq Qazaqstan»

бақ сырларын тыңдарман талғамына сай 
музыка тілінде жеткізген сазгердің ше
берлігі көрерменді бір серпілтті.

Ақын Ілияс Мұқайдың өлеңіне жа
зылған кеш иесінің «Көріктім» әнін 
Нұрболат Ұзақбай, Қайрат Асқаровтың 

Алғаш рет үлкен сахнада тұсауы 
кесіліп, тыңдарманға жол тартқан «Аяу
лы ана» әнінің сөзін Сұлтан Дәулетхан 
жазған. Оны Арайлым Жүкенова шырқа
ды.

Ал, Тілеген Әділовтің өлеңіне жа
зылған «Анаға сағыныш» әнін кеш иесі 
өзі орындаса, Айбек Бекбосыновтың 
«Толғау» күйін, Дайрабайдың күйін «Арқа 
сазы» фольклорлық ансамблі күмбірлетті.

Арқа даласын әнге бөлеген әсерлі кеш 
жұртқа ерекше көңіл күй сыйлағаны сөз
сіз.

«Аңсау» әнін Медет Осатаев орындады. 
Жан дүниеңді шалқытқан шаттықты 

немесе мұңайтқан мұңды, сезімнің жұм

өлеңіне жазылған «Түнгі ауыл» әнін Азат 
Әбдіғалым мен Шыңғыс Сәрсенбай шыр
қады.

● ПӘН ОЛИМПИАДАСЫ

Абай және бүгінгі педагогика
Академик Е.Бөкетов атындағы Қарағанды университетінің педагогика фа-

культетінде «XXI ғасыр педагогикасындағы Абай мұралары» атты педагоги-
калық бағытта білім беру бағдарламалары бойынша оқитын студенттер ара-
сында республикалық олимпиада өтті. 

Ерқанат КЕҢЕСБЕКҰЛЫ,
«Ortalyq Qazaqstan»

оқушылары Изат Нұрғасыр мен Ақшархат 
Эшкулова Абай Құнанбайұлының  қарасөз
дері мен өлеңдерін жатқа оқыды.   

Олимпиадаға қатысушылар әлемге 
аты әйгілі ақылман  мұрасын білім беру 
саласында қолдануға қатысты ғылыми 
жоба қорғады, Абай шығармаларын теа
трландырылған қойылым ретінде сахна
лады, «Абайдың педагогикалық мұрала
рын оқу үдерісінде пайдалану» бойынша 
сабақ үзінділерін көрсетті.  

Нәтижесінде, І орынды Абай атын
дағы Қазақ ұлттық педагогикалық уни
верситетінің «Қара шаңырақ» командасы 
иеленсе, ІІ орынды Л.Гумилев атындағы 
Еуразия ұлттық университетінің «Асыл 
мұра» командасы мен  Ш.Есенов атын
дағы Каспий технологиялар және инжи
ниринг университетінің «Каспий жақұты» 
командасы өзара тең бөлісті.  ІІІ орынды 
Ә.Марғұлан атындағы Павлодар педа
гогикалық университетінің «Бес асыл» 
командасы мен Алматы гуманитарлық 
экономикалық университетінің «Қазына» 
командасы, Х.Досмұхамедов атындағы 
Атырау университетінің «Атырау» коман
далары місе тұтты.

«Шахтер» ел біріншілігінің V ту-
рында сырт алаңда қызылордалық 
«Қайсармен» кездесіп, 1:2 есебімен 
жеңіліс тапты. 

Биылғы чемпионат жерлестеріміз 
үшін өте сәтсіз басталды. Алғашқы ойын
да олар «Астана» және одан соң «Ордаба
сы», «Тобылдан» ойсырай жеңілді. 

Ал, алматылық «Қайратпен» бәсе
ке алаңында белсенділік танытып, тең 
түскен еді. 

 – Ойын өте ауыр болды. Алаң иелері 
қатарынан жеңіп келе жатқан соң, басым
дықтары айқын көрінеді. Айып алаңынан 
өткен қос гол да сол сенімділіктің бол
мағанынан деп болжадық, – деді «Шах
тердің» бас бапкері Игорь Солошенко. 

Жеткіншектер
жеңісі

Қарағандылық өрендер Павло-
дарда шайбалы хоккей мен мәнер-
леп сырғанаудан оқушылардың XI 
гимназиадасында II орын иеленіп 
қайт ты. Аталған бақ сынасуға ай-
мақтың атынан 13 спортшы қатыс-
ты. Жеті облыстан жиналған 60-қа 
жу ық жеткіншектің сайысы өте 
тар тысты өтті. 

– Мәнерлеп сырғанаумен 4,5 жастан 
бастап айналысамын. Үш жыл жаттығу
дан кейін Қарағанды құрамасына кірдім. 
Наурыз айында Астанада жарыстар бол
ды. Сол жерде алғаш бірінші болдым. 
Содан кейін гимназиадаға дайындықты 
бастадым. Менің негізгі қарсыластарым 
Астана мен Өскеменнің қатысушылары 
болды. Жалпы, мәнерлеп сырғанаумен 
кәсіби түрде айналысамын. Менің мақса
тым – спорт шебері атағын алу және соған 
сай болу, – дейді сайыс жеңімпазы Тимур 
Әділханов.

Ал, II орынды Теміртау қаласындағы 
№31 мектептің 6 сынып оқушысы Алек
сандра Староверова  (1спорттық разряд) 
алды. Үздік үштікті толықтырған да осы 
Теміртау гимназиадасының 7 сынып оқу
шысы Георгий Романовский.

манына паш етті.  Шара қонақтары респу
бликалық Абай оқуларының жеңімпазда
ры Қарағанды қалалық №61 мектебінің 

«Алдыма өлең жаз деп қағаз келген, Сө
зімді сөйлеп бақтым мен де білген» аталы
мында I орынды – «Дарын» маманданды
рылған мектеплицейинтернатынан 
Нұр         сұл тан Таңат жеңіп алды. II орын Бұқар 
жы рау ауданы,  Киров атындағы орта мек
теп оқушысы Аяулым Серікжан мен  Нұра 
ауданы, Нұра орта мектебінен келген Нұр
дана Абилдиноваға бұйырды. III орынға 
Приозерск қаласы, №1 орта мектеп атынан 
қатысқан Шапағат Каримсакова, Шет ауда
ны, Ю.Гагарин атындағы мектеплицейінен 

● ЖЕКПЕ-ЖЕК

Тимурдың
тұғыры

Шымкентте Қажымұқан атын-
дағы орталық спорт кешенінде 1995 
жылы 7 сәуірде тәжік-ауған шекара-
сында қаза тапқан ішкі әскерлердің 
17 жауынгерін еске алуға арналған 
Қазақстан Республикасының Ұлт-
тық ұланы сарбаздары арасында 
аралас жекпе-жектен дәстүрлі чем-
пионат өтті.

Дүбірлі додаға Ұлттық ұланның төрт 
өңірлік қолбасшылығынан және Петро
павл, Астана, Қаракемер кентінен біраз 
команда қатысты. Ал, турнир қорытын
дысы бойынша қарағандылық  Тимур 
Жүрекенов II орын алып, күміс медальға 
ие болды.

 Тимур 2015 жылы өткен халықаралық 
«ушусаньда» ұрысында қарсылас шақ 
келтірмеген болатын. Сондайақ, 2017 
жылы таэквондо және кикбоксингтен ел 
біріншілігінде жеңімпаз атанған спорт
шы. Бүгінде ол Қарағанды қаласындағы 
5451 әскери бөлімде Отан алдындағы 
борышын өтеуде. Оның арманы – кәсіби 
спорт.

● ФУТБОЛ

«Қайсар»
қапы қалдырды
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